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Straipsnyje«Tikyba ir Materijaliniai Dalykai# .(«K*.N21) 
j mums paaiškėjo tikybinė pažvalga į materijalinius dalykas 

ir jos skirtumas tarp socijalistiškosios pažvalgos; paaiškėjo, 
į kad, istikrųjų, kaip visokia valdžia, teip ir dvasiškoji yra tai 
į] [materijaline (arba medegiškoji) valdžia. «Kad dvasiškoji 
H į valdžia remiasi materijaliniais dalykais, kad ji juos uoliai ap- 
I gina, gelbėdama pati save, tai ji pati kai-kada prisipažįsta, 
į atvirai pasako*. Teip rašiau užbaigdamas minėtą straipsnį. 
| Išsakydamas turėjau mintyje «atvirą» pasisakymą Ameri- 
į kos lenkų dvasiškijos, tiesa, ne visos, bet josios uoliausios, va- 
1 žiovaujančios dalies, būtent «tėvų»—zokoninkų vardu,«Zmart- 
į wychwstancy». Jie leidžia Chicago] dienraštį aDzienuik Chi- 
1 fflgowski», iŠ kurio ir semiu to klausimo medegą. Kadangi 

I [toszmartwychwstancu# prisipažinimas reiškia tą pat, ką pri- 
I špažinimas visos ištikimiausios Kymui katalikų dvasiškijo’B, 

; [tai tegul jie patįs kalba, o męs tik pripažįsim, kad jie never- 
I telgaiija, bet stačiai teisybę sako, ir galime juos už tai pagar- 
I boję laikyti.

I Kas prakalbino tą zokoninkų organą? Kaip, žinoma, 
katalikai ateiviai, ypač lenkai ir lietuviai užsigeidė būti gas- 
kdori ai s savo parapijų medekiškuose dalykuose. Viens iš 
daugelio atsitikimų pastaruoju laiku turėjo vietą Milwaukee’s 
mieste,Wisconsino valstybėj: lenkų Syjacko parapijai įlindus 
^kaklui į skolas, begaspadoriaujant kunigui klebonui su

vyskupo įgaliojimu, parapijonai užsimanė gaspadorystę pa
imt pilnai į savo rankas, kunigams paliekant tik dvasiškais* • 
dalykais rūpinasi Dėl tos priežasties «Dz. Chic.a tarp kito 
ko rašo (kovo:Si d; š.m.): * / 7

aPagal diehtaščių* pranešimus, vienas iš kalbėtojų ir va
dovų per tą (kovo 1 d.) susirinkimą pašiaiškijfo, kad neinąs 
priešais Bažnyči^jį nesąs eretiku, bet -tik susiaurinti 
(<uikrocič») monar-chistišką Gerbiamojo ArciVyskupo valdžią, 
o palikdamas kunigams valdžią dvasiškuose dalykudseVBbrįff, . 
kad finansų (iždo'): reikalai priklausytų tiems,kurie moksr mę^tZT. 
kesčius, t.y. pafapijonams ir jų atstovams, Ly.^ų^met^lbĮm^ 
jam komitetui?J ‘ T j- /

alki kol tas kalbėtojas; o su juo ir Jam'Tplojąnti jpjo: ^ 
klausytojai yrą gero jtikėjimo Ir geros minfiės ^žmonėmis, , tai 
jiems Čionai. s tanjt e_ p e d e atsakome, kadpyįsekmui toks 
klausimo pastatymai kaip jie jį stato, yra .netiktai ėjimas . 
priešais Bažnyčią bet- if'formališka ir n,uor senų"senovės daug . 
sykių pasmerktat ėlį f k^ s_J ė^heĘ^jaO?"Katalikų Baž
nyčios organizacija*" įsė km ui yra, jeigu jau apie tai kalbama, 
monarchiška. 7 T 77*' - -*

((Bažnyčia yra tai monarchija, tiesa, visame teisėmis. ap- 
rubežiuota, konstitucįjinč, daugelyje fialykų7net pbrdaUg 'aiš
kiai prisiartinus ’prre’ respublikinių pamatų ir valdžios, bet 
nemažiau pilna ir tikra.
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<Valdžia Bažnyčioj buvo, yra ir bus monarchiška.
«Visa Katalikų Bažnyčios ištikimųjų visuomenė dalino

si, dalinasi ir dalįsis į dvi dali: Bažnyčia mokinanti, valdan
ti, arba perdėtiniai, t. y. bažnyčios hierarchija—tai viena da
lis, o kita, tai Bažnyčia besimokinanti, valdoma, arba valdi
niai, t. y. žmonės.

«Prie perdėtinių priklauso Popiežius ir Vyskupai, ku
riuos, pagal šv. Kaštą, «pastatė Dvasia Šventa, kad valdytų 
Dievo Bažnyčią®; prie valdinių priklauso kunigai ir žmonės 
(«lud®), kurie, anot tų pačių šv. Rašto žodžių, «jeigu Bažny
čios nepaklausytų, tegul jie buna kaipo pagonįs ir maištinin
kai®. Popiežius visoj Bažnyčioj, o Vyskupai savo diecezijo
se turi valdžią tikrai monarchišką, visiškai nuo valdinių va
lios ir pripažinimo nepriklausančią, ir vien tik kanoniškais 
įstatymais ir visuotinų arba proVincijinių susirinkimų nutari
mais, kad tik tokius popiežius patvirtina, yra aprubežiuo- 
jama.

«Ir tai teip yra netik dvasiškuose da
lykuose, bet ir svietiškuose, materijali- 
niuose, finansiniuose, kurie tik Bažny
čią paliečia.

((Jam, t.y. vyskupui, ir tikrai (ristotnie®), ir neužginčija
mai priklauso nuosavybė, jam priklauso administraci
ja ir užveizda.

«Yra tai pamatas (principas) iš pat pradžių katalikų 
Bažnyčioje padėtas, sutvirtinamas ir pripažįstamas®.

* *

. «Duonos mųsų visų dienų®...
* Tai dabar matome, į ką pavirto duona, ta, anot 

((Šaltinio®, pagelba atsiekimui ((amžinojo tikslo®.
«Valdžia bažnyčioje buvo, yra ir bus monarchiška®. 

...Tasai «bus» nurodo aamžinąjį tikslą® Amžinai turi popie
žius su vyskupais būti valdonais «netik dvasiškuose dalykuo
se, bet ir svietiškuose, materijaliniuose, finansiniuose®. Vi
suose tuose dalykuose žmonės būdami valdiniais, turi tylėt, 
nes jau ir murmėjimas yra aeretikystė®, o jų toks darbas tik
rai butų abedieviško mokslo® pasekme pavadintas. «Viltis® 
buvo giliai persitikrinus, kuomet sakė, kad tik vaikai gali ti
kėt, kad socijalizmas, tas ((bedieviškasis mokslas® darosi šven
tu, arba kad socijalistas galįs but kataliku. Ištikrųjų, kuo
met patįs katalikų kunigai teip atvirai apie dvasiškijos stovį 
pasako,—ar verta socijalistams skelbti priešingai, būtent— 
kad katalikas sykiu gali but socijalistu ir atbulai, socijalistas 
gali but kataliku. Nebus da teip vaikiškai, jei tik bus var
das ((katalikas®, bet visai negali teip būti su «Rymo katali
kais®. Nes tik Rymo katalikų bažnyčia yra apilnai ir tik
rai monarchiška®. Socijalistai negali niekuomet sutikt su 
monarchizmu, negali but valdiniais, negali pavest medegiš- 
kus savo reikalus valdžiai, kuri ne jų išrinkta, negali tos 
valdžios klausyt ir nusilenkt, negali kentėt ant savo sprando 
tokius pat žmones, kaip jie, tik per savo gudrybę, neteisybę 
ir žmonių tamsybę pavirtusius į žmonių valdonus. Kaip 
tamsuolis negal but socijalistu, nes jis tiki, kad ant jo spran
do tur sėdėt valdonas, teip susipratęs socijalistas negal būti 
tuo pačiu sykiu persitikrinęs, kad jis turi lenktis ir visame
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pasiduoti žmogui—valdonui, kopiančiam ant jo sprando,idant L 
galėtų pasiekti ((amžinąjį tikslą®... į rastą

Argi da kalbės mųsų katalikiškoji dvasiškija apie mil 
«demokratiškumą», kad ir krikščionišką, kuomet ji <boąB . 
yra ir bus® (?) monarch ška? Kiekutį kitaip yra su kitais Ii-f I
kėjimais, nepriklausančiais Rymui: jie įveda ir demokratė z 
kus principus, kiek tai galima. Nepriklausomų Rymui b 1 kaipmę 
kų katalikų laikraštis «Straž» (Scranton, Pa.) tą «Dz.Cfefe prigulėti 
raštą aiškina šiaip*. «Kaip Rusijos caras nenor sutikt su phfl sakytų, ] 
konstitucija, nes per tai paliautų buvęs vienvaldžiu, o tityl tada niek 
karūnuotu prezidentu, teip lygiai Ryminė Bažnyčia negili ,.^r 
duoti žmonėms teisių, nes tai priešinasi josios pamatam B
Rymo Bažnyčia ar grius, arba ištesės ant to pamato, aisbi man paft. 
ir stačiai parodyto laikraštyje Dziennik Chicagowskii. bėt,otu

Panašiai pasakytų ir kitų alaisvesniųjų® tikybų atstok: B.—
Bet jie visi turi daugiausia rodyti žmonėms aukštai amtiinj^^’ Pa
tiksią, ir, kaip tik įgyja galę, nepraleidžia progos peintif vied 
žmonių sukraunamus materijalinius dalykus į savo naC8a^ J
bę su amžinaisiais tikslais... Retas iš jų šiandien neginK 
privatiškosios nuosavybės ir pritaria socijalistams, kad ji to. prieini pr 
but panaikinta, idant negalėtų dauginus but ant jos iždygt- gavo trošl 
šių ir augančių valdonų, žmonių engėjų, pažemintojų ir to- kms sako 
sintojų. Socijalistu svarbiausias uždavinys—aiškinti, apsr»M mano!# ] 
ti darbo žmones, kad dabartinis privatiškos nuosavybės suit- ^*”"J 
dymas turi but perkeistas į visuomeniškąją nuosavybę 
žmonių naudai. O buržuazija apie privatiškąją nuosaryh® iimtnoj/ 
sako: ji nepajudinama, amžina. Bažnyčia gi, buržuazijosge 
riausias ramstis, prie to da prideda: ji šventa, ji mus arf- itsigerčia 
nas tikslas®... fc P.—(
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f Pirmoji skaitline yra senojo skaičiaus, antroji — naujojo.)

* ■' * 
Gegužio mėnuo.

16- 29—1871 m. Politiškąsias bylas Rusijoj ima
ti žandarai ir tai su geresne pasekme: užbaigia jas be teiawg 
— 1871 m. Prancūzijoj užmušta komunaras Varlin.

17- 30—1416 m. Sudegintas Jeronimas iš Pragos 
po atskalūnas.— 1431 m. Katalikų dvasiškija sudegi 
kaipo raganą Joanna d’Arc (aOrleano mergelę®); popiet® 
Leonas XIII ją priskaitė prie palaimintųjų, o pop. PiusX-'B 
prie šventųjų (bal. 11 d., 1909 m.).

18- 31—1896 m. Carui Mikalojui II apsivaimkuojit 
Chodinkoje, Maskvoje, susitrempė 4000 žmonių; tos dies* 
vakare caras šoko baliuje.

Birželio Mėnuo.
19- 1 (birž. n.s.)—1882 m. Mirė Juozas Garib# 

laisvės karžygis.— 1908 m. Prūsų seiman pirmą syM 
rinkta 7 socijaldemokratai atstovai.

20- 2-1897 m. Prasidėjo dideli areštai tarp inteligrt 
jos ir darbininkų Liepojuje ir Rygoje.

21- 3—1902 m.
Lvove, Austrijoj.

22- 4—1863 m. 
Stan. Išara.
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idant 23—5—1864 m. Prancūzijoj ištremta Renanas už jo 
rustą <Kristaus Gyvenimas)).
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0, Socijalizmas Negalimas!
Balinti.—Ką tu man kuli galvą bereikalo! Pamyslik pats, 

* hip męs gyventume, jei neturėtume jokio pono, jei visiems viskas 
į prigulėtų. Ak žmonės nepasidalintų: ir viens ir kits ir trečias 

sakytų, kad štai tas ir tas daiktas yra jo, ir atlikta. Tai pasaulyj
nieko kito ir nebūtų, kaip tik varžytinės.
Petras.—Bet tu, drauge, vissau įsivaizdini žmones mažais kūdi

kiais besivalančiais žaisle mis, o kooperatyviško turtų valdymo ar 
tai negali, ar nenori suprast. Jei tu tylėsi nors valandėlę ir duosi 
no paaiškint, aš tau noriai tat padarysiu, bet turi leist man kal
int, o tu įsitėmyk.

B.—Gerai pradėk, aš klausau.
B.—Na, žiūrėk. Štai čia yra šulinys. Prie šulinio yra pum- 

jnkvietinis vandeniui semt. Vanduo, suprantama, priklauso 
visiems, jo nereikia pirkt nė vienam, bet jo nieks negal si burna 
sebt iš pat šulinio, reikia pumpos, su kuria vandenį iš šulinio iš 
noki, ir viedruko, į kurį tą vandenį įsipili. Štai tu, ištroškęs, 
prieini prie šulinio ir nori pasisemt kiek vandens, numalšinimui 
avo troškulio. Bet priėjęs, randi prie to šulinio sėdintį* žmogų, 
kuusako tau:«Palauk, nerušiok, ta pumpa ir tas vied rūkas yra 
mano!« Ką tu jam atsakytum?

B.—Aš gražiai prašyčiu, kad man paskolintų ant valandėlės-
P—0 jei jis tau tartų: «Tu gali pasiimt vandens, bet pirm 

negu tu gersi jį, turi pripumpuot devynis viedrus man, tada de
gutuoju galėsi pats naudoties»?

B.—Ką daryt. Pumpuočia, tegul laka jis sau, bet dėlto ir aš 
atsigema.

P.-Gerai. Tu pripumpuoji jam devynis viedrusj desimtąjį 
pasiimi sau. Ir teip tęsias per tųlą laiką. Bet štai savininkas sa- 
to, kad jam pakanka vandens, jis daugiau nebreikalauja ir liepia 
tanebepumpuot. Jis negal viso išgert, nė^gi parduot, kur jis 
dės, [am nebereikia. Todėl jis Ijepia tau apsistot, o tu gal neturi 
užtektinai vandens, ką tada darytum?

B.—Aš sakyčiau jam, kad man da daugiau vandens reikia ir 
todėl pumpuočiau, kol neužteks.

P.—Bet pumpa jo, ir tu negali be jo pavelinimo jos vartot. 
Ji yra jo pri vatiška nuosavybė ir todėl jis atkerta tau: «Aš nega
lia gelbėt, man užtenka. Atsitrauk nuo mano pumpos!» O tu 
mirtum nuo troškimo, ką tada?

B.—Aš šaukčia: «Pone, turėk milaširdystę, juk pumpos vel
niai neims, jei aš sau biskutį pasipumpuosiii, aš trokštu, jei ne
duosi ką aš turiu daryt?»

P.—O jis tau atkirstų: «Dievas žino! aš nežinau#. O tavo ger
ini dziūtų ir akįs žaliuotų negaunant vandens, esant prie šulinio. 
Kaip elgtumeis toliau?

I B.—Aš pulčia ant kelių prieš jį ir sakyčiau: «Pone, ak mano 
gyvastis prigul nuo vandens lašo. Susimylėk, leisk pasisemt bis- 
kutį jei ne, aš mirsiu...
I P.—Bet jis tau: «Aš negaliu geldėt; jei......

B.—Tai atsikėlęs rup... duočia į sprandą, kad nusiristų... Pri. 
sipumpuočia vandens, atsigerčia ir nueičia sau......

P.—Matai koks tu geras, o ką tik sakai, kad turi but ponai, 
kūne laikytų savo naguose visiems žmonėms reikalingus daiktus. 
Tokio viešpatavimo ir privatiškos nuosavybės valdymo paveikslėlį 
turėjai apie poną ir jo pumpą. Pats perpykęs sakei, kad jau duo
tum jam į sprandą, o ką tik pykai ant socijalistų, kad šie nori, 
kad pumpos ir viedrai prigulėtų ne ponams, bet tiems, kuriems 
vanduo yra reikalingas. Bet mums ne tik vanduo yra reikalingas.

KOVA No. 22

Mums reikia maisto,''apautuvų, drabužių ir 1.1. Visi įrankiai 
jų išdirbimo priklauso .mėi visiems, bet keljemS. Tie keli liepia 
kitiems dirbt ir, kaip-tan? ponui, atiduot didesnę dalį jiems už 
vartojimą jų darbo įrankių/;’* Kada j je prisikiiaūna užtektinai .vis’ 
ko svetimomis rankomis 'Išdirbto, tada uždaro dirbtuves, ir (Jar
bin inkams liepia sustot dirbtilS', ~o Šie netur kuomi‘pragyvent^, pra
šo, maldauja—kaip tu prįeš tą poną butum daręs^Mrad-jiems leis
tų dirbti, nes tulšįs (įranktaf)* uėnupliš, J eggu .jis-j-padirbės savo 
maistui, bet ponai lieka kučiais, jiems nerūpi, skad lakstančiai ba- .. 
dauja. Todėl darbininkai susitelkę į socijalistų partiją sako, kad 
jų gyvastis netur prigulėt-nuo nė vieno.kito, žmdg^ūs, • jie tur but 
patįs savo gyvasties^ponats^ 'Bet niekad tokiais negalima but, kol 
visos pumpos, viečįrĄi, dirbtavėš ir mašinoSf*ųfiprikI&,tČ3ys visiems 
žmonėms, ir kolJie ,tisi,7p&rfi&b*1 išrinktus viršininkus, tų daiktų . 
kooperatyviškai nevaldys. *fu savo desperacijoj Gorėtum -tuo į 
sprandą duot, bet męą-rtei barbariškai nenorim elgtiės.T Męs'tik 
einam surast būdą, -l<aip tą visuoriienės turtą galėsime valdyt su. 
ko-didžiausia nauda y isieiną bolonėms. Nereiks tada klūpčiot,'mal
daut, kad prisiimtų arbą duotų riors kokį darbą. Kiekvienas 
dirbs, kas norės darbo-vaisiais naųdoties, bet nė vienaiii nereikš 
devynes dales atiduot-ponui,’dešimtą paudotią- pačiam. Kiek
vienas pripumpavęs dešimtį: viedrų vandens visus pats ir sunaudos 
o kas sveikas būdamas nųi-ės vandens, tai negalės atsisėdęs laukti, 
kad kas jam pripumpuotų,rturės pats tą padaryt. Pamislyk apie 
tai plačiau, Baltruk! r v: . * .

Parcė iš Pažvelsio.

Ko žmonės bėga iš Lietuvos. -; r >
Užėjus blogiems laikams Amerikoje, visi pradėjo rašinė

ti Lietuvon savo pažįstamiems ir visiems norintiems keliauti 
į tą garsiąją <raukso šalį# savo draugams laiškus drauzdami, . 
kad. palukė tų,-kol virs geresni rlaikai; kol darbai ągeriaus prą- - 
dės eiti». Net ir kai-kurie Lietuvos laikraščiai tai atkartojo. 
Todėl aš bent iš-dalies bandysiu nurodyti savo patirtas prie
žastis dėlei kurių daugelis,—ypač kaimiečių—iškeliauja.

Pirmiausiai reikia atminti koks Lietuvoj gyvenimas iš 
ūkės šiuose laikuose. Pavyzdžiui paimkime kokį 30-40— ; 
margų ūkininką, turintį savos šejmynos bent 6-7 suaugusias. * 
ypatas. Ant tiek lauko šeimynosLfUė perdaug, nė permažai; 
šeimyna. saVa,: išleidimai vidutimaič(cia€kalbu apie apasiturin- 
tį» ūkininką) drabužiams kiti da ir iš šalies žiek-tiėk užsidir
ba, o is lauko "vos prasimaitina ir aprėdo /n egalinčiaSJš šalies 
užsidirbti šeimynos dalį,—viršaus nieko. Jeip esti ;kpl visj 
krūvoje.gyvenai, bet, duokime sau, j-ei kuris iš "suaugusiųjų y . 
ūkininko -stinų .paims ūkę į savo ran&as; tūda ir kiti turės at£1 - 
siskirtiyjadarffeikjės ir kokį darbininką pasisajndyti, ir pgčiarii 
už du difbtį ir dalis išsimokėt, o iš ko. tūb§ plnjgus gali- pasi-‘ 
daryti ” Jau kelinti, metai .blogi: javai nedera įrr tre pats • pi
gus; gyvulių kainos šįmet nupuolę beveik- ant• pusės; dėlto, 
kad šįmet visi -pašarų‘neturi, tai kiekvienas žydams gyvulius 
siulyte siūlo,; kąd tik-pirktų. Suprantama, kad tada pirkliai 
kiek nori, tiek moka. Bet yįsoki ukinmkiii reikalingi pirki
niai eina brangyU" ’ Paimkimė druską: pirmiaus pūdas būda
vo 45 kap.^o (labar—65 kap.; braukųčių bodavo7^(10 dėžu
čių) 6-7.kap.y dabąr.lO-kap.; žibalas (kerosinas) būdavo sva
ras 31-4 kap., dabar—5 kap. ir teip kiekvienas daiktas eina 
brangyn. Todėl teip apsimisliję, meta viską ir važiuoja į 
Ameriką ar kur kitur.
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Pirmiausiai važiuoja darbininkai, nes tiems vistiek visur 
yra sunkus gyvenimas: čionai turi dirbti nuo tamsos iki tam
sos, beveik pusnuogis, alkanas ir koks-gi užmokestis! kad 40 
-45 rub. per metus, tai ūkininkai bėdavoja, kad algos dide
lės-! Darbininkams iš-dalies gal tę ir lengviau, tai jau nors 
darbui turi sau paskirtą laiką ir geriau pavalgo, jeigu darbą 
gauna.

Toliau, važiuoja ir ūkininkų sūnus,—daugiausia nuo ka- 
riumenės. Žinoma, ne teip da but sunkus tas kariumenės 
tarnavimas—tie trįs metai, kad čionai parėjus but kitas gy
venimas. Palyginant, jei ūkininkas turi 30-40 margų lau
ko, o laukas nekoks, ir jei turi kokius 6 7 vaikus, tai kiek tę 
tos dalies galima gauti!—daugiausia, kad kokius 300 rub... 
Tai kur jis su tais 300 rub. gali nueiti! Ant lauko nedau 
giaus kaip ant kokios 10 margų, tai jau jo vaikai turi eit 
pas didesnius ūkininkus tarnaut. Ir teip iš didelių ūkinin
kų sūnų į. kelintą kartą (pakaleniją) pasilieka pliki vargšai.

Teip pat važiuoja Amerikon visoki vagįs, žmogžudžiai, 
plėšikai ir prasižengėliai prie š valdžią ir tuomi didina atėjū
nų skaičių, tad ką gi ir norėti, kad toj Amerikoj butų gerai.

Atleiskite, kad aš teip išpeikiu Tėvynę-Uetuvą, bet iš- 
tikrųjų teip yra. Žinoma ir iš lauko mųsų ūkininkai galėtų 
geriau gyventi, kaip gyvena kitose šalyse, tik reikia jiems ap
sišvietimo, nes apsišvietimas—ypač pažinimas ukvedystės. 
(agrikultūros), pas mus stovi žemiau kaip visur. Jeigu mu
sų ūkininkai gyventų teip. kaip ir kitių šalių ūkininkai, tai 
gal nė vienam nereikėtų bėgt svetur duonos jieškoti. Bet 
apie tai aš nerašysiu, gal parašys tie, kurie apie tą dalyką 
geriaus supranta ir žino. J. R. 

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Turklio) vis nesiliauja skerdynės šiuo tarpu jos ypatingai 

siaučia Adanos provincijoj. Ministerių taryba apkaltino Adanos 
gubernatorių už nerangumą priešais tas skerdynes. Senojo numes
tojo sultano sūnūs ruošia sukilimą prieš naująją valdžią. Galima 
tikėtis da didesnių skerdynių.

Vokietl|OS ciesorius Wilhelmas II dabar vieši pas Austrijos 
ciesorių Viennoję. Pirm čia atvažiuosiant ciesorius atsilankė Ita 
lijoj pas kunigaikštienę Morossini. Čia jis tankiai atsilanko, o 
nerečiau kaip sykį per metus. Laikraščiai jį kritikuoja ir nurodo, 
kad už tą jo.kelionę valstybė turėtų nemokėt $G 000

Amerikos Jungtines Valstybes* Meksikiečiai nuteis
ti kalėjimą n. Apie juos nekartą rašyta «Kovoje», kad val
džia kėsosi išduot Meksikos valdžiai, kaip pabėgėlius revoliuci- 
jonierius, jos priešus. Arizonos teritorijos teismas Tombstone, 
gegužės 19d., nutarė juos pasodint tik į kalėjimą, 18-kai mėnesių 
kiekvieną. Jų yra trįs: Ricardo Flores Magon, Antonio J. Villa- 
real ir Librado Bivera. Juos nuteisė už laužymą «neutrališkumo» 
teisių tarp Jungt. Valstybių ir Meksikos,—būtent už tai, kad jie 
neva rengė Arizonoj būdami sukilėlių pulkus ir norėję vesti į 
Meksiką. Teip liudijo šnipai Meksikos valdžios pasamdyti. Baus
mė visai menka už tokį «prasikaltimą» Beabejo tame gelbėjo pa
bėgėlių apginėjų Lygos darbai ir įvairių darbininkų bei socijais- 
tų kuopų protestai. Dabar apeliuos į aukščiausiąjį teismą. Gal 
da tas ir visai išteisįs (jei darbininkai labiau sukrus...)

Turkila. Senąjį šaitaną, Abdul Hamidą, numetus nuo sosto 
parlamentui parūpo jo sukrauti pinigai, kurie guli užsienių ban-

kose. Paryžiuje, New Yorke ir kitur. Suma turi būti labai dide
lė, kad parlamentas siūlo buvusiam sultanui mokėt per visą jogy- 
venimą po 5 tūkstančius dolerių kas mėnuo. O tuos jo pinigus 
reikalauja sugrąžinti, kaipo valstybei priklausančius.

PraDCUZi|a. Paryžiuje jau įvyko visuotinas streikas prieš vai 
džią, kuri nenusileidžia prieš pačtų darbininkų reikalavimus. Gfc 
gūžės 21 d. buvo jau kruvinos muštynės su policija. 12 policistų 
sužeista. Daugybė demonstrantų areštuota.

SANJUNGOS REIKALAI

LSS Sekretoriaus pranešimą!.
Pildom. Koni. nutarimas N57.

1) .Pripažįnstam reikalinga sisųti delegatą į 5-tą susivažiavimą 
nuoPild. Kom.

2) . 2 Pild. K to nariai išrenka drg. J.Grinių, nes per jo ran
kos yra ėję visi nutarimai ir susinešimai, tad jis atsakaučiausiii 
galės perstatyti Pild. Kom. nukalus V tam susivažiavimui. Lėšos 
turi būti apmokamos iš L.S.S. išdo.

3) Prie atskaitos turi būti pridėti Pildomojo Kom. narių pa
tėmijimai bei įnešimai, jei toki butų. 4

4) . Kadangi dviem iš Pild. Kom. narių yra galima lengvai su* 
sivažiuoti, tai jie galėtų surengti Pild. Kom. atskaitą, kurią tarė 
tų pasiųsti kitiems nariams, t.y. drg. J.Šukiui, pirmiaus buvu
siam Pild. Kom. nariui ir B.Kondratavičiui peržiūrėjimui bei paj 
taisymui.

L .8.8. Sek r. P. Puskunigis.

Pildomojo Komiteto Nutarimas N58.
Remiantės ant to, kad per L.8.8. Sekretoriaus rankas eina vi

sas organizatyviškasis ir agitatyviškasis L.S. Sąjungos darbas, pri 
pąžįstam L.8.S. sekretorių būtinai reikalingu dalyvaut V L,S.Si 
susivažiavime. Apmokėjimą jo kelionės lėšų susivažiaviman pa
liekam nuspręst Veik. Komitetui.

L. S. S. Sekr. P. Puskunigis,

Veik. Kom. referendumas.
Veik. Kom. referendum N2.

Pasiremiant ant Veik. Kom. pirmojo referendumo, kur nutarto 
apart po kito siųst atstovą nuo Veik. Kom. į V-tą susivažiavimij 
paleista nominacija, davė rezultatą šiokį: nunominuota P. Norkus, 
J. J. Pruselaiti ir F. Živatakauskas. Paskutiniam dviem atsisakius 
nuo kandidatūros, likos P.Norkus.

Iš vieno nėr ką rinkt.
Likosi paleistas referendumas per Veik. Kom. narius šiap. 

P. Norkus, vienas kondidatas. V. K. nariai tur dalsuot, ar reik 
atstovo nuo Veikiamojo Kom., ar ne.? 8 (aštuoni) balsai ušreik 
ir P. Norkų 1 prieš.

L.S.S. Sekr. P. Puskunigis.
Veik. Kom. referendumas. N 3.

Įnešimas 4-to rajono:
XII konferenciją IV to rajono išklausius raporto savo Veik. 
Kom. atstovų visapusiškai apsvarstė: priimta pilnai J. Giliaus 
įnešimą ir pasiaškinus konferencijoj esantiems Lit ir P.Kom. 3cias 
punktas minėto įnešimo, teip pat ir pasarga suvis negalima iįfildįtt 
kadangi redaktoriaus, administratoriaus ir L.S.S sekretoriaus su
vis kitokios ūžduotįs ir jie negal būt-priskirti prie jokių komitetą. 
Todėl konferencija vieton § 3 ir pasargos per savo atstovus Veik. 
Kom. paduoda sekantį dapildimą:

1) susivažiavime tur dalyvaut redaktoriaus, administraito- 
rius, L.S.S. sekretorius ir išdininkas.
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2) Kelionės lėšos atstovams Pild. K. revoliucijos Rėm. Ko m, 
Lit Kom., LS.S. sekretoriaus ir iždininko uždengs L.S.S. iždas.

3) Redaktorius ir administratorius dalyvaus savo lėšomis, to
dėl, kad jie apmokami darbininkai. • Teip nutarė III-čias susi
važiavimas ir vėliaus visuotinas referendumas priėmė.

4) Veik. Kom. atstovo kelionės lėšas uždengs rajonai.
5) Redaktoriui, administratoriui, L.S.b. sekretoriui ir iždi

ninkui pats susivažiavimas suteiks arba nesuteiks sprendžiamąjį 
balsą.

IV- L.S.S. Rajono V. Kom. nariai.
J. K. Gilius, P.Norkus.

Šis įnešimas IV raj. XII konferencijos per 3-čia Veik. Kom. 
referendumą likos nuspręstas šiokių būdų.

§ 1 įnešimo gavo balsų 9- už [vienbalsiai]
§2 a) „ „ „ 5-už.
„ b) pataisymas J. S. Pruselaičio gavo balsų 3.
„ e) atstovas reikalingas tik nuo P. K-to; nuo L.K. ir R.R. 

K. nereikalingi—1 balsas.
§ 3 įnešimo gavo balsų 9-už.
§ 4 a) įnešimo gavo 8 balsus—už.

- „ b) visai atstovas nereikalingas— 1 balsas.
15 įnešimo gavo 6 balsus—už.
„ pataisymas Jasulevičiaus— 3 bals.
Pridėtas pataisymas P.Norkaus ir J.K.Giliaus.
kad L.S.S. sekr., išdininkas ir P .K. atstovai turi priversti 

du dalyvaut susivažiavime, gavo 8 balsus—už, 1 balsą prieš.

Atsišaukimas į Ii.S.S. Kuopas f ■ 
18,21,44,48, 74, 77, 87, 106 ir kitas, kurios randasi šio 

je apielinkėj.
Malonus Draugai! Gal jums pasirodys keistas šis ma 

no atsišaukimas bei užmanymas, o abelnai Illinois rajonui; 
bet aš manau, kad męs turėtume šį dalyką visapusiškai ap
svarstyti, nes tas dalykas remiasi ant sąjungos ir mųsų pačių 
gerovės. Kadangi III. rajono kuopos didžiai išsisklaidę, ką 
daro didelį neparankumą mųsų bendram darbui ir lėšas ra
jono susivažiavimui, tai mano nuomonė ar negeriaus butų, 
kad męs pasidalintume į du rajonu, beje iš aukščiaus minėtų 
kuopą nutverti naują rajoną; kaip kad randasi kitose valsti
jose. Aukščiaus minėtos kuopos beveik visos randasi neto
liausia viena kitos, kur kelionė kaštuoja nuo 25c iki $1 50 
visoms susivažiuoti į bile kokią vietą, kas butų labai paran
ku išvien darbuotis, kaip agitacijos teip ir visuose dalykuose. 
Antra dalis III. rajono — apie 4 kuopos Chicagoj ir kelios j< s 
apielinkėj—galėtų tverti kitą rajoną, tai tokiu budu nereikė
tų j konferencijas važinėti: iš Chicagos į Št.Louis, arba iš St, 
Louis į Chicagą, kur kelias lėšuoja aplamai 12-13 dol., ir 
per tai rajonas turi paliaut darbavęsis. Pažvelgus dabar į 
III. rajono darbus, męs nieko beveik nematom, lyg kad jo vi
sai nebūtų. Jau greit bus metai kaip turėjom konferenciją, 
kas rajonui lėšavo vien tik kelionės lėšų į kelis dešimts dole
rių, ir dabar daugiaus nedrįstam nei užsiminti apie kitą kon
ferenciją; kuomet kiti rajonai susivažiuoja po tris, keturis sy 
kius per metus.

Taigi patarčia atkreipti atyda? į šį dalyką ir pasistengti 
apsvarsčius įvykdyt. Aš manau, kad tas mums neatgabęs 
daugiaus nesmagumų, kaip kad dabar, bet dar priešingai su
teiks mums ir L S.S. naudą, nes tada męs lengvai galė
sime vieni kitiems pagelbėti ir veikti bendrą darbą. Dar sy

kį tarįu žodį, kad draugai ne praleistu m ėt. pro auuis š’6 daly
ko, bet kad griebtumės už darbo ir veiktume;-kas mums pri-4 
dera. ; . \ ‘ ’

Draugai! Kad neužimti per daug vietos' brgbflfy Jitoęs. 
turim nekurias puses šio -dalyko apkalbėti pei la’štųš, kuo- .• 
met jau męs busim pasirėųg^, Jada jąušįauksipa tą nu tikslui su
sivažiavimą ir apdtib^m^tkalą galutinai. Taigi malonėČia, 
kad visas minėtos, kįo.pos sušauktų tuo suskh^khnvis ir, ap-; 
svarstę tą .dalyką .prisiusiu nutarimą žemius padubtu ant-*" 
rašų: ,-v .’‘į.:.- 1 1b

, / y rJ-T. * ’71 • lynotas M. 'Kudlauskas.
I. M. Kandell 115?. N. St. ;

St. 1 iouis; M6?T -j ‘ \ . 2 :

Dąr^pię LS.S. Likimą. T-7 • ; - •
Iš šalies žiurint.į mųšii susipratusių socijalištų reikalus, rodo

si viskas gerai, bet’įsi gilinus-į papamatinies šaknis socijaĮizmę, ma
tome visi kitaip. Tiesą-sakantį • Sąjunga augahkuopos dauginasi, 
«Kova» skaitytojų riuolatos-^gautii &augiaus n£rs tikro skaitliaus 
nežinau, bet visgi:-Skaitančių bus arti 2,500 ypatų—reikėtų tik 
džiaugtis matant' tokį idežCšką žengimą.

Tačiau dar geriaus apsVarsčiūs kartais žmogus turi nulisti. •
Pažiūrėkime į prdgresą mųsų^Sąjungos. Manau, kad nereikės 

čionai daug privadžiot laktų/' Jauniau gumas socijalįstų persitik
rino, kad prakalbos, gražus žodžių gėri raštai ir lai-kraščių išlbi-. 
dinėjimas gerai susipratusių socijalistų jau'neužganed.ina.'/Kyla 
klausimas; kada męs sulauksime socijalistų laikus,—-net sunku pa
sakyt, kada tatai įsikūnys.

Žmonės dar labai yra prarugę, su kunu, dusia, gysloms ir 
kaulais. . Guodoja tą, ko nepažįsta, garbina tą, ko nesupranta, pri- 
jaučia daugiaus tam, kurs už jį galingesnis, męilįngad syeikiną^ą^ 
svečią, kurs gerai moka pamehiot. AAt vargšo da rŠininko. pasa
kojimų, dejavimų, šauksmo ir verksmo nieks neatsiliepia! .'

Socijališka propaganda mums yra reikalinga teip, kaip nak
ties laike šviesa. Praeitieje metai lai bus mums pasimokinimas 
visiems soči j alistams,

Aš noriu čionai atkartot žodžius jau senokai tartus'd ro GraV 
čiuno, Jr P. Kiečio, kurie yra kvietę Ifętuvius sąjungiečius prie- 
kooperativisko susirišimo: kad Sąjunga butų kooperativiška arba 
nors apie’įlenki 'šimtai sutvertų tam-til^rą kuopą (prie Sąjungos, 
arba atskifiąi, -vistiek būtų gerai.kųq.osjižduotigi būtų pirkt 
žemės gab&fDą IrTį’taišyt ūkę atėjus bedarbei, cfartį) neturinti drau
gai pats galėt^užimt vietų paprastų darbiniokų/’pjip tųkios- žėmės 
apdirbimo.'. ■

Jeigu ypatų kiekvienas pirktų .akciją tiktai po 5 dol. tai 
prisidarytų* •£,500*dolerių—kapitalėlis Su'lčuriuo galima būtų pra
dėt gyvent tikrai, teip, kaip žmogaus sveikata reikalauja.

’ .Žemę’męs^galėtume pirkt toje vąl&tydėj kurioj pasirodytų ge
riausia musų sanlygoms gyvenimo. Ant žemės męs galėtume užsi- 
imt visokioms vaizbomis: sėtumę .višoluiis ^avus, kokius tiktai 
klimatas leistų; galėtum auginti medžius, gyvulius, žuvis ir paukš 
čius, bites ir t t. Tiejie įvairumai ūkėje daug lėšų nereikalauja 
O tiejie darbo vaisiai ūkėje teip yra geri ir naudingi dadartinėj ka
pitalistų sistemoj, kaip ir ateinančiuose socijalizmo laikuose. Tik 
rankų nenuleisk!m, bet pradėkim darbuotis.

Argi negražu butų, kad mųsų 5-tas susivažiavimas paimtų ap
svarstyti tą klausima, kaip padaryt Sąjungą kooperatyviška, ak- 
cijine. Kas norėtų mažesnės kaip $5.00 vertės, rodosi, kiek
vienam mųsų pasišventusiam draugui būtų prieinama: galėtų įmo 
kėt iš viršaus 2 doleriu, likusius gi tris išmokėtų per tris mėnesius.

Kad vaizba (Y Red.) mums sektųsi, męs galėtume da ją padi-
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dint: pirkt svetaines ir namas didesniuose miestuose ar dauginus 
tokių ūkių įtaisyt arba ant vietos tą pačią padidint.

Tokioj ūkėj savo nuosavioj stubelėj galėtų rast prieglaudą ir 
«Kova» ir išleidinėjimas mums atsieitų daug pigiaus, negu šiandien.

Draugai ir draugės, imkimės už tikro žmoniško veikimo, ne 
eik vokim pavieniais savo dvasiškų spėkų! Priežodis sako: pakol 
riebus sudžius, tai kudas nugaiš! Prastas gydytojas, kad savęs 
neišgydo. Nekas per mokytojas, kad sau ant duonos nemoka už 
sidirbt! Agitacija mųsų neturi pasekmės tik dėlto, kad perdaug 
esame nuskarę.

Jau kooperatyviškoms įleido savo šaknis giliai tarpe draugų 
sąjungiečių. Vienoj tik mažutėj valstybėj. Massachusetts urnai 
pradės gyvuot trįs kooperatyviškos kuopelės. Brocktone 17-ta 
kp. L.S.S. jau yra nutarus pirkt lotą ir statyt namą vardan kuo 
pos. Brigtone, 47-ta kp L.S.S. perka namą 3-jų tukst. dolerių 
vertės. Tūkstantį sumoka susidėję draugai išviršaus, likusią su
mą išmokės lengvu išmokėjimu. So. Bostone atskiri drg. L.S.S. 
jau turi susitvėrę kuoputę varymui prekybos. Jeigu galima už- 
laikyt krautuvę ir varyt prekyba pavienėms ypatoms, tai kodėl 
negalima bus užlaikyt draugijoms ar kuopoms? Latviai socijalis- 
tai taipgi jau suprato tokius reikalus perka namus ir žemę, ir pa 
tįs, kurie ne t ar dirbtuvėse darbo, dirba prie ūkės darbo. Dėl to 
ir męs neapleiskime naudingų ir gerų užmanymų, kurie lypsto mų
sų dienų gyvenymą.

Gegužio 9d. 09. K. Butkus.

Liet. Soc. Sąjungos reikaluose.
Nors aš toli nuo Amerikos, vienok drįstų pasakyti keletą žo

džių L.S.S. reikaluose; nors aš toli nuo L.S.S., vienok, beskaityda 
mas «Kovą», užtėmijau keletą dalykų, į kariuos L.S.S nariams 
vertėtų atkreipti atydą.

Iš viso ko matoma, kad L.S.S. rūpinasi savo organizacijos 
dalykus sutvarkyt kiek galima demokratiškiau. Einant prie de 
mokratiškumo, bėgant paskui «svarbesnius» klausimus, paim
kim paskui referendum, liko praleisti «menkesni». Teip visose or
ganizacijos, statutą (konstituciją) gali perkeist arba papildyti 
tik susivažiavimas. Tuo tarpu pas L.S.S. tą atlieka ir Veikiama
sis Komitetas. (Žiur. «K.» N10, L.S.S. sekretoriaus prnešimą, 
punkte). Toliau bedemokratizuojant Sąjungą, visai liko užmes
ta organizacijos pusė.

Kiekviena organzacija, jeigu ji tik nesutverta anarkistišku 
būdu, turi būtinai turėti savo centrą, kuris rištų visą organizaciją. 
Tuo tarpu Sąjungoj tokio centro nematyt. Yra išrinkti ministe- 
riri be atsakomybės. Atsiprašau,—gal apsirikau? Juk Sąjun 
giečiai atsakys: «Kaip gi neturim savo centro? O kur «Kova» 
pasidėjo»? Ir ištikro Sąjungos centru yra tik «Kova», apie ka
rią viskas susispietę. Vienok, organizacijoj, kuri nori turėti at
eiti, kuri nori ne tik skaityti, bet ką nors ir veikti, centru negal 
būt laikraštis. Ne apie laikraštį viskas turi susispiesti; laikraš
tis turi būti tik pagelbinink u. Kuomet prasideda naujas judėji
mas, tai to judėjimo centru gali būt ir laikraštis. Bet kaip tik 
judėjimas plačiau išsilieja, kaip tik pradeda žmonės organizuoties 
tuoj pasirodo laikraščio permaža—ir tur tuomet tvertis naujas 
centras, kuris stipriau rištų visą organizaciją.

Tai gal kas pasakys, kad L. 8,8. turi kitą centrą, paimkim, 
Sąjungos susivažiavimą, Veik, arba Pild. Komitetus. Dabarti
niuose laikuose susivažiavimas yra aukščiausia organizacijos įstai
ga, kuri privalo peržiūrėti visus svarbiausius jos reikalus. Bet 
tą įstaiga yra nenuolatinė ir ji negali atlikti organizacijos centro 
užduočių. Dabartinis Veikiam. Kom. Sąjungoj vėl nėra centru, 
nes jis išblaškytas po visus kampus. Organizacijos centras turi 
turėti nuolatinius susirinkimus, kad galima būtų apkalbėti visus

dienos klausimus. Leist koki nors klausimą per «rkrivūlę» nep
raktiška, nes tuomet V. K. nariai nesusipažinę su pažiūroms 
dugniai neapsvarstę žinomo klausimo, tankiai gali priimti neprak-; 
tišką ir net blėdingą nutarimą. Toks klausimų neapsvaistymas 
labai metasi į akis L.S.S. darbuose. Kol L.S.S. neturės centro, 
kuris galėtų atlikti nuolatinius savo susirinkimus, tol Sąjungoj 
nebus gyvumo, tol L. S S. nebus organizacija, bet pasiliks tik iš
blaškytom kuopom, kurių nariai gauną jų bendrę laikraštį. Tokį 
Sąjungos padėjimą reikia perkeisti. Pirmučiausia artymiansias 
susivažiavimas turėtų pagalvoti kaip sutvarkyti Sąjungos reika
lus, kad ji turėtų savo nepopierinį centrą.

Centru galėtų pasilikti ir dabartinis Veik. Kom. bet teipiš
rinktas kad jis galėtų atlikti savo susirinkimus bent vieną kartą 
per mėnesį, arba nors kas du mėn. Veik. Kom. turi visą organiza
cijos darbą prisilaikant Sąjungos Konstitucijos (žinoma atsakan
čiai pataisytos) ir susivažiavimų nutarimų. Tai nebus koki ten 
valdidininkai, kaip kaikurie gal manys; jie bus tik Sąjungos dar
bininkais. Sąjungos organizatoriuj kasierius, sekretorius, eKovoft 
redaktorius turi būtinai but nariais Veik. Kom., nes Veik. K. ry- 
bose turės but visi tie klausimai, kuriuos šie atlieka. Komitetu! 
gi tik tuomet geriau galės susipažinti su tais klausimais ir priimti 
atsakančias nutarimus kuomet jo darbuose dalyvaus tie, kuriega- 
lėtų tuos dalykus geriau apšviesti. Jeigu Veik. Kom. persunkti 
būtų tankiau susirinkti, o tuom apkalbėti arba gyveniman įvyk- 
dinti, kokiuos nors nutarimus, tai jis tuomet iš savo tarpo gali iš
rinkti Pildomąj į Kom.; šis už savo darbus atsako prieš Veik. Kom. 
Veikiamasis gi Kom. už savo darbus atsako arba prieš Sąjungos 
susivažiavimą arba prieš visą organizaciją. Jeigu Sąjungai per
su nku atlikti kasmet savo susivažiavimus (o tankiai jie ir nereika
lingi, kad būtų kasmet), tai galima įvesti mažesnius susivažiavi
mus su siauresnėms teisėms, t.y. galima padaryti konferenciją. 
Visame atsidėti ant referendum negalima, nes organizacija tuomet 
pradės šlubuoiti. Referendum verta vartoti tik svarbiausiuose 
klausimuose ir ne pertankiai. Tankus referendum nariams atsi
bos ir jis nustos vertės, nes balsavime dalyvaus tik mažą narių da
lelė.

Visos Sąjungos vietos (išskyrus redaktorystiės) turi būt ne
apmokamos, kad nė vienas iš narių nenorėtų jų užimti dėl pinigą.

Geistina, kad Sąjunga turėtų keliaujantį organizatorių, kuris 
ant vietų galėtų tvarkyt organizacijos reikalus. Nesant tokio or
ganizatoriaus, ir kuopos tai tvėrėsi, tai vėl suįra.

Tai tokių, mano supratimu, permainų L.S.S. reikalauja savo 
organizacijos dalykuose.

Dabar paimkim agitacijos pusę. Čia svarbiausią vietą užimi 
raštai ir prakalbos. Kas-link prakalbų, tai reikia žiūrėti, kad per 
viešus susirinkimu nekalbėtų toki, kurie patįs mažai išmano. To
ki «agitatoriai» kalba ne dėl proletarijato labo, bet dėl savo gąr- 
bes.- Jie tankiai iššoka su savo «aš», kaip Pilypas iš kanapių. Jei
gu kuopos narys neišsilavinęs, tai jam turi but uždrausta prakal
bas sakyti. Galima įvesti, kad nė vienos kuopos narys negalėtą 
sakyti prakalbų be leidimo kuopos. Jeigu kas su prakalbom va
žinėja tai tas turi gaut leidimą nuo kokios nors Sąjungos įstaigos, 
ne žemesnės kaip rajono komitetas (Rajono Kom. turi but maž
daug teip sutvarkytas, kaip centras visoj Sąjungoj). Žinia, jeigu 
kas turės prakalbas pašaliniuose klausimuose, tai Sąjunga i tą 
neturi kištis. Neturi būt varžomos kalbos ir laike disknsijinią 
susirinkimų.

Kas link raštų, tai gali pasilkt ir senasis Literatūros Kom., 
bet kad jo kompetencijoj būtų tik neperijodiškų raštų leidimas. 
Sąjungos organas («Kova») turi būt Sąjungos centro rankose. Tam 
tikslui Sąjungos susivažiavimas arba Veik. Kom. skiria organo 
ledaktorių, o dar geriau būtų paskirti organo redakciją, iš 2 arba 
3 narių. Redaktorius už savo darbą atsako prieš Sąjungos susi
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primos arba prieš Veik. Kom. Jeigu išeis koks nesusipratimas 
m redaktoriaus (arba redakcijos) ir Veik K-to, tai Veik. K. ga- 

llįlaikni prašalinti redaktorių (arba redakciją) ir kitą paskyr- 
E Galutinai nesusipratimą išriša aukštesnė įstaiga [Susiv., arba 
Lfer.].
Į Teip dalykams stovint gal liks prašalinti tie nereikalingi, .o. 
jtiiiir šlykštus ginčai, ką nuolat graužia Sąjungos organizmą. 
| Dabar pakalbėkim keletą žodžių ir apie patį organą. Pirmu- 

redaktorius laikraštyj turi talpint ne tą, ką Sąjungos na- 
jiprisiunčia, bet tą, ką randa reikalingu ir naudingu. Tik nu- 
liiiūs Sąjungos centrui, jis turi patalpinti ir kitokius raštus.
| Kada redaktorius redakcijoj jausis stipresniu, tai tuometį. 

&ro8» išlėks daug nereikalingo bagažo. Pirmučiausia iš laik
ikli būt išmesti visi ginčai. Polemika (tik ne ypatiškuose 
lakuose) gal pasilikti, bet toj polemikoj neturi būt užgautos y- 
jla Toliau visokį sumanymai, kuopų nutarimai, tuščios ko- 

; kadencijos, o dar tuštesni straipsniai ir «paaiškinimai” turi 
įsinešti. Straipsniai turi būt populiariški, ką gvildentų die- 
l^toMiflius, keltų darbiniu u ų susipratimą. Geriau pastačius 
lįnopusę, atsimes mažiausia ^(turinio, o kitą liks geresnė. Man 
irfosi kad Sąjungai pilnai užtektų laikraščio ir nuo 12 puslapių, 
jnaiėjiis laikraščiui, sumažės ir Sąjungos išlaidos. Nuo to ir 

sumažės. Toliau jeigu pasirodys, kad Sąjungos skolos ne- 
k, tai už tuos pinigas galima būtų užlaikyti arba keliaujantį, 

įipniatorių, arba prie «K.» išleidinėti priedus knygučių pavyda- 
r tįsto susinešti su Lietuvos rašėjais, kurie už paskirtą horonarą 
gidirbinikautų «Kovoj». «K.» nors ir mažesnė,bet nieko nenus- 

įiąnffljoje turinys pakils ir tuom net didesnį prenumeratorių 
iiitliųgal įgis. Dabar Lietuvoj stačiai negalima patarti «K.»‘ 

įisašyti nes tenai perdaug tuščių vietinių dalykų ir dar daugiau: 
jonučių nuo soči j alizm o ginčų ir intrigų.
• Dabar kiekvienas, ką šį-tą parašė, nori kad jo raštas «Kovoj» 
gptq, nes jis sąjungos narys, nes ir jis turi teisę rašyti Kada 
paštai pereis per tam-tikrą filtrą, tai jie bus ir įdomesni* įr yįa-: 
(Suui pražus. O tie, kurių raštai liks atmesti, gal geriau 
pradės rašyti, gal tuomet vieton tuščių korespondecijų ir savęs 
jnimo atsiras pilnesnį raštai iš Amerikos lietuvių gyvenimo,, ką 
ftbsnpažindįs skaitytojas su lietuvius darbinikais Amerikoj.

Pagalvokit, draugai, apie šiuos mano žodžius, praneštus iš 
litavus, ir gal tuomet toliau pradėsit žengti jau geresniais žing- 
sais.
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Mikolas Bevardis.
Į P.S. Apie «K.» administraciją nieko nesakiau, nes adminis- 
ntijoš sutvarkymas turi prigulėt redakcijai ir Veik. Kom. Ad^ 
liaistratoriuS) mano nuomone, negal būt renkamas per referen

da, bet stačiai pasamdytas.—Matoma yra, kad kai kurie ameri- 
ioi pradeda sirgt ^referendumo liga», ir jau pradėjo galvoti, 
bd ir zecerius per referendumą rinkta.
F ŽT.ni.09

s.
n 
o
i

Paaiškinimas apie V Susivažiavima.
t 18.8.A. V Susivažiavimas įvyks gegužės 28 d., 9 vai. 
įiijto, So.Bostone, po N166 Broadway Extension.
Į Tą pačią dieną vietinė L S.S. 60-ta kuopa sulos teatrą 
į (Alkani Žmonės®. Ant rytojaus, t. y. gegužės 29 d. toj pa- 
bjsvetainėj vakare bus koncertas su šokiais. Nedėlioj bus 
prakalbos, dekliama cijos ir 1.1.
t Delegatai, atvažiavę )š kitur, turi imti strytkarį su užra- 
pKiCjty Point, South Boston®, bet tiktai tą, kuris eina į de- 
šinę pusę, išlipti reikią ant kampo Dorchester, Ave. ir Broad-

way, Šo.. Bostone. Nuo tenai lieka tik kelios dešimtįe žinks- . ’ 
nių iki .svetainei arba iki «Keleivio® redakcijai, kūri^ rąilčfyai. 
po N28 Broadway.'

No.22

.Sif. Midielsonasy

O -ko jie ųori?-
Tš lenkų >kąlbos' vertė j- Vovaras^ * ų

: .L - - - f-
—O Xoji$ norj!:Skarų’ifldių?tninia -9’ 
Vien šaukraj klykia, baisliiĘldusyt! 
O ko jię nori? rSLiprąSt>nefiabkam -. - 
Laisvėj ir ducnwsd Žaislus taisy-tTPJ 

Męs aukso;norim! JJž auksą galim 
Gyvent linksmybėj ir laimę rast. 
Už auksą: galįuLįgyti garbę . 
Ir pirktą m e jlę-šventai suprast.

. Su kliksnju begkim į žemės rojų, 
Kur apksa^ yąjlajiiesiais takais. 1 
O liaudies .verksmas nereikia nieko. 
Męs gąlim (Įžiąpgtis gerais Jai kai S.

Kas vargsta, verkią išalkį kenčia, 
Tai niekai! Žinom,;.7nemok kovot!

' Laimėti kovą tik .męs tegalfm; 
Mums būtų gėtįla kaip, jie vaitot.

Ir kam gi .verkti!; Platus pasaulis, 
Tik eik į darhą^ir piešk ir griauk! 
Išplėštą dalį vartok kaip nori;
Ant sielos balso tai drąsiai spiauk! 

Stebuklai auksas! Jis gimdo naują 
Ir brangų lobį.. Koks jis grąžus!

’ j^yyopįini/ Jinkmaif jį
Ne amžiais laimė...gyvenims žus!.—

Jie kenčia... Kvailiai!.. Eik šian mergina! 
Aš noriu žaisti tavais jausmais.
Ei, tarnai! Greitai! Paduokit vyno! 
—Ramink man širdį dainų balsais!!!

Darbininkas atsako:
4 jL—Jums vyno reikia! Pirktos merginos?! 

■ * Linksmybių?! Aukso?! Ir plūst visus
? k iauras dienas mašinos ū^a,‘T'

• • —Ir plūgai aria plačius laukus, J
liaudį 'slegia’ baisus sunkumas!..

* -juths vyricfreikia?! Žmonių vargų?!
O daJbbTžmdnės už kąsnį duonos ’ J ‘ 
Jumš auiSą duoda ir daug jiegiį! • :
' ..^ada-Vargdieniai iŠ bado miršta^

• 4 d KačJa grįčios griūva, kaukia Wįgai:
‘ D-jums šaitipanas ir saidufhyiidf, % *

Iš puikios salės! Ir vis mažai!.
Pakelkit g^yą&Įlaug fnanantiejięT 
Ir pasislinkit nois kiek pirmyn!.. 
Ir pažiūrėkit kas kelią .triukšmą^. 
Ir kur toš audros vfs’kįl smarkyn.’

Kur storas sienas ir mųsų stulpus 
Iš vietos judin žmonių banga.
Užstoja tyla... Tik vienas balsas 
Iš erdmių bėga, gamtos vaga;

Jis garsiai skamba, ir laužias aidu, 
Ir baisiai krinta, šaltai banguoj,
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Perkūno žodžiu žmonijai šaukia, 
Tarp žemės rūko baltai siubuoj;

—Laisvės ir duonos!—šis balsas šaukia. 
Raudonas ženklas eina pirmyn, 
Ir plevėsuoja viršuj pasaulio, 
Ir šviesiai žiba, ir aug didyn.

Jis plaukia... musų delnais įtrauktas!
Gal dar per anksti!.. Ar męs kalti,
Kad girdžiam liaudies krūtinę plakant,
Kad spaudžia dvasią jausmai karšti, 

Kad laikas gimdo kitokias širdis!.. 
Mums protas liepia paleist vadžias, 
Į kovą drąsiai keliaut, kentėti, 
Naujoms galybėms įduot valdžias.

Dievaičio—aukso nepripažįstam,
Idėjas gimdom ne tos varsos. 1
Už liaudies tikslą kitaip kovojam, 
Prieš jus nenorim nulenkt galvos.

Nebijom audrų smarkaus siautimo;
Į kovą stosim vardan tiesos!
Nors ir žudytų žiaurus likimas, 
Gaivįs mus bangos naujos šviesos.

Nors męs ir liūdni beturčiai esam,
Dar tebevargstam nuogi, basi,
Bet męs kaip kregždės apreiškiam laiką
Kad griaus perkūnai,—drebės visi...

Jau girdžias trenksmas! Jau žemė dreba; 
Tai traukia vąrgšų-žmonių pulkai.
Aukštai ten mirga kraujuotas ženklas, 
Ir kovą skelbia nauji laikai.

O ženkle, ženkle! Duok mums stiprybę, 
Ir vesk į laisvę šviesos keliu;
Tave apsupę nuo priešų gįsim, 
Apliesimi savo širdies krauju.

Kartais iš mųsų kad kristų aukos, 
Tas kovos ženklas teip pat mirgės, 
Tik naujos raidės rausvai rašytos, 
«U ž 1 a i s v ę k r i t o», ten užžibės.

15.IV.09.

KĄ RAŠO LIETUVIŲ LAIKRAŠČIAI.
«Rankpelnis)>, Škotijos soc. dem. organas, rašo (NI5 š.m.),kad 

anglai ketiną išvaryti lietuvius iš Škotijos ir jie tą galį padaryt: 
((Prispirs parlamentą, parlamentas išleis įstatymą, ir keliauk, Jur 
gut, kur tinkamas».

ccDelkogi anglai nori išvaryti lietuvius?—Klausia rašėjas ir 
aiškina:

Tamsieji Škotijos lietuviai vis kalbėdavo, kad tai dėl to, kad 
lietuviai socijalistai buntus kelia. Prisimintina, kad pernai me
tus Carfino aludininkai buvo pramanę, jog lietuvius varysią iš bu
tų. Tąsyk, kaip rašė V. Jakštys korespondencijaj jš Carfino (žiūr. 
«R-nio)) N.20) «bobelės ir tupią po jų skvernu vyrukai su ašaromis 
ėmė vaitoti:

—Dievulėliau! Tai padarė tie cicilistai! Tai padarė tie mitin
gai! Kur dabar bepasidėsim!))...Tuo pat laiku ir už tuos pat daly
kus buvo kalbama, kad pakars V.Jakštį.

Vienok ne taip iš tikrųjų yra. Anglai nori išvaryt lietuvius 
ne už tai, kad jie mitingus daro, bet užtai, kad jie jų nedaro; nori 
išvaryti ne nž tai, kad jie buntus kelia, bet užtai, kad lietuviai vi 
sai nemano apie savo reikalų pagerinimą, apie geresnių sąlygų iš
kovojimą.

P. J.Dollan (žiūr. «R—nio» N.13) prikiša lietuviams sekančias

344

dalykus ir reikalauja, kad dėl tų dalykų išvarytų lietuvius išla ' 
narksiro:

1) . kad lietuviai dirba tokioms sąligoms, kokioms anglaineB 
nori dirbti.

2) kad lietuviai nei nemėgina prašalinti biaurių darbų iŠy^H 
dirba šekšenuose, kur darbas nušvarus ir 1.1.

3) kad lietuviai užima straikininkų darbą ir yra tokiu būk;\ 
! streiklaužiais.

4) kad lietuviai labai nešvariai gyvena, girtuoklauja, begėdi 
kai pasielgia ir 1.1.

5) kad lietuviai nemoka anglų kalbos.
Taigi matom, kad lietuviams anglai prikiša tai, apie ką nuoki 

kalba «Rankpelnis», ką nuolat nurodinėja savo broliams socijili 
tai».

«Vienybės L.» redaktorius N20 peržvalgoje rašo;
((Prie kokio šantažo prieina pas mus tūli «veikėjab tik rabL 

nusistebėt. Pen n silvan ij oje, kaip mums suteikė tikras žim,'
vienas iš pirmiau buvusių ((garsių kalbėtojųv vaikščijąs po angltb 
šių stubeles ir nuduodąs save už žinomą dramelių rašytoją M 
Vargšą, kurs gyvena toly moję Chicagoje. Verkiąs, kadjoas 
tai» gulį neišleisti, rodęs jau tulus Br. Vargšo atspauzdintus 
liūs ir rankiojąs savo raštų leidimui pinigusv.

Iš tikrųjų reikia nusistebėt, nes naujena da negirdėta tarp H 
tuvių. Apie ((garsius kalbėtojus» girdėta: «V-je» tankiai teipj»Į 
vadinama kai-kurie socijalistai kalbėtojai. Šitas «bnvesi8» kall> 
tojas, kadangi vadinasi Br. Vargšu, tai ir nuduoda socįjaliĄ 
Redaktoriams reikėtų tolaus įvardyti, o ne aplinkiniais žodiiiE 
nurodyti į socijalistus. Toki nurodymai vis tankiau pasirodi 
mųsų laikraščiuose. Mat nenori «ypatų užkalbinėti))...
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SKAITLINIU LAUKAS.
(Statistika)

Bedarbė Amerikoj
(Padaiga)

Dabar krizio metu bedarbių skaitlius daug pakilo,
tankiausia lieka be darbo? Vėl grįškim prie skaitlinių. Washing 
no valstybėj 1901m. iš visų šeimynų buvo be darbo šitas skaitlio. 
Kur gimė? % Šeimynų tėvų Vidutinis bedarbei 

ilgumas savaitėm^ 
9,00 
10,04 
11,22 i

Jungtinėse Valstybėse...........48,09
Europoj.................................. .52,35
Rusijoj (su Lietuva)........... ..66,90

Kaip matome, tarp Rusijos išeivių dalykas blogiausiastwi® 
čia ir didžiausias bedarbių skaitlius (i visų ateivių iš Bus.) ir lt’ 
darbiai ilgiausia (apie 3 mėn.) be darbo vaikščioja. Neroji|iį . 
merikoj randa išeiviai iš Lietuvos. Ne vienas turi arčiau ir sa b K 
du susipažinti.

Ką gi mums šios skaitlinės sako? Kokios mintįs pakyla*i|Įg 
sų galvose, kada pamąstom, jog kiekvienas iŠ mųsų kiekvkifl 
valandoj be darbo gal atsidurti? Gal galima išrasti būdą, 
šioj tvarkoj bedarbės šmėklą prašalinti!

Šiaip ar teip galvosim, tokio būdo nerasim. Bedarbė saup» 
matus randa šioj kapitalismo tvarkoj. Šioj tvarkoj pramonė 
plėtoties, nes tas surišta yra su visuomenės išdirbimo spėkų W 
plėtojimu. Visuomenės išdirbimo spėkiį išsiplėtojimas reibltB 
ja kad, jos pačios būtų vis tobulesnės, labiau pritaikomos prie U g 
kad pigiau ir geriau išdirbti tavo rus. Tavorų išdirbimo pigu4 I
reikalauja geresnių mašinų, naujų išradimų, mokslo tarnysl* g 
Geresnės gi mašinos, atsakantesni išdirbimo būdas iš savo prf I 
mažesnės darbininkų spėkos reikalauja. Ir išeina, kad ko laW | 
plėtojasi visuomeniškas išdirbimas, to smarkiau turi augti bedi | 
bių skaitlius. Nauji pagerinimai dabar eįna darbininkų blėdi# I
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nes jie savo spėkos savininkai, ir eina kapitalistų labui, nes jie iŠ- 
išdirbimo įrankių savininkai. Tai ir paslaptis, bedarbės augio. 
Tokia badu, kol išdirbinio įrankiai bus atskiriu ypatų (kapitalis
tų) rankose, tol visuomenės spėkų plėtojimasis bus darbininkų 
skriauda, nes jis kartu su savim neš bedarbę.

Išeina, kad bedarbės prašalinimui reikia, kad ir išdzrbimo 
įrankiai ir darbininkų spėka būtų vienose rankose. Toks dalykų 
stovis sugriaus kapitalismo tvarkos pamatus ir prašalįs bedarbės 
šmėklą,—tai bus nauja tvarka, socijalizmo tvarka.

Dabar bedarbių skaitlius vis auga,—tuom auga skaitlius žmo
nių neužganėdintų dabartiniu dalykų stoviu. Dabartinėj tvarkoj 
atsiranda nemaža ir kitų dalykų, kurie siūbuoja jos pamatas. Ka
pitalismo tvarka lieka tikra betvarke, kuri ilgus metus negalės 
ištesėti ir ilgainiui turės griūti.

Proletarijatas, ant kurio sprando smarkiausiai atsiliepia šios 
tvarkos blėdingi apsireiškimai, turi pridėti savo ranka, kad pris 
kubinti kapitalizmo surėdymo sugriuvimą, turi priskubinti, kad 
greičiau prašalinti augančią bedarbę. Apie .tai turi pagalvoti ir 
ateiviai, jie Amerikoj smarkiausia atjaučia, kas tai yra bedarbė. 
Ateiviai darbininkai turi prisidėti prie socijalistų organizacių ir 
bendrai kovoti su 
prie socijalizmo.

5.1 V. 09.

netikusia tvarka, bendrai eiti prie savo tikslo—

Af. B-is.

ilo. Irią 
iq. Washiip 
tas skaitliu 
tin is bedirti 
įas fiavaitm

* Įstatymai Latvių Socijaldemokratų Sąjungos Amerikoje.
«Kovosi>N14ir 15 š.m. padavėme įstatymūsJl.Ru si - 

jos Socijaldemokratų Organizacijos Amerikoje. .Dabay pa
duodame Amerikos Latvių s-d. konstituciją, kurią, mums 
prašant, išvertęs rusiškai, prisiuntė drg. J. Klawa, latvių s. 
d. sąjungos organo «Strahdneeks’o» redaktorius. Reikia pa
stebėt, kad dabar, susivienijus tai sąjungai su Socialist Party,, 
josios įstatai gal bus kiek permainyti. (Be abejo, jau nesi- 
vadįs socijaldemokratais, o tik stačiai socijaįistais; soc. dem. 
gali vadintis S. Party tik Wisconsino valstybėj' ir ji teip tenai 
vadinas) Šitie įstatai priimti per 1907 m. susivažiavimą.
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L Organizacijos vardas: Latvių S.-D. Sąjunga Ameri
koje (latviškai: crAmerikas Latweeschu Sdc.-Dem.Kopdrgani- 
sazijaa).

II. L.S S.-D. A. susideda iš visų latvių S7d. organizacijų 
Amerikoje ir iš atskirų draugų.

III. Kiekviena gyvenanti Amerikoj ir kalbanti latviš
kai y pata, be skirtumo kilties ir religijos, bet pripažįstanti 
mųsų Sąjungos principus ir taktiką, gali būti nariu mųąų są 
jungos. 2—Ypatos, užimančios kitose partijose kokias nors 
apmokamas ar neapmokamas tarnystės vietas, arba /kitaip 
kaip nors patarnaujančios jų tikslų įvykinimui, uęgąli būt 
mušti Sąjungos nariais. 3.—Gerai stovintiejie Sąjungos -na
riai gali pereiti iš vienos organizacijos (kuopos) į kitą, prista
tydami sąnarinę kortelę. 4.—Kiekvienas Sąjungos narys 
moka į S-gos iždą 15 centų kas mėnuo; už tą jam išduoda
ma S-gos markės. 5.—Vienos kuopos nariai neturi teisės 
kištis į vidurinius reikalus kitos kuopos.

IV. . Visus S gos reikalus prižiūri: centro komitetas, su
sivažiavimai ir visi draugai per savo nutarimus (referendum).

V. 1—C. Komitetas susideda iš 7 draugų. Jo 5 kių narių 
susirinkimas skaitosi teisėtu. 2 —C. K. prižiūri visus S-gos
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reikalus. 3^6-K. nariai pagal nprą pasidalina tarp, savęs , 
darbą* ’ .7*

Pastaba^ kontrolę susivažiavimas^ pam' I
da vietinei kųgpąę ; 2

Pastaba ,2.fzįiJKj ižfld ‘ a^Tyskaifia- garsinama •tiktai" su ‘ w 
kontrolės komisijos palošti/

4—>O.f&ta8^v^7y|^oį^Ti^Fk^un4: •
važiavimas. ^5—-Susivažiavimų tatpūks *C.*K-taskgali but-pęį-- 
keltas į kit# vielą, ųnęšųs tat vieunt itėpai if parėmus kitai 
ir po to nusprėndus per. referendum. V6-=C.K. sayo veikime 
apyskaitą išduoda suėi^S^žisMĮSiĮiL 7. 7^C^C;<ąuTen^i^LsūS^-• 
žiavimo darbų tvarkos* pibj'eStą^ r 8įp-C.K. rBušidkia^"šU8iva- 11 
žiavimus pagal referendumo nutarimą*; :9—^G.K. išleidžia 
Sąjungos laikraštį ęStrahdneeks*^prižiūri jo medegiškąją da- _ „ (.r 
lį ir prižiūri, kad Jis bų.tų redaguojamas tikroj soc.rdem.-dva- * 9 
šioj. 10 —O.K., «Sįrahdnėekš?d»*spaustuvė ir redakcija yrū 
vienoj vietoj, kuriąs paskiria susivažiavimas. -;lĮ^G.JC r iš-- 
leidžia ir platina.,* kiekHAi galftnsf, Ir kitą perijodiną . literatū
rą, naudingą ir reikalingą p.as^.kmiogesnęiirągitacijai ir pro- ‘ 
pagandau V -12—C K. .aųsireuka mažįau’ąiUdul sykiu per m ė- 2.^ 
nesį ir sykį*kįis mėnuo-skelbia ffStjdlidneeksWIždo, apyskąi^j 
tą. 13—Q.K-to pri-edęrmėHVėr-ti^aujas organinį c ijaš ir/prį-yą TT 
traukti jas prie Sąjungoj ££^-C"K. priima pusmetines kuo- 
pų apyskaitas ir apskelbia jas. 15 —C.K. išpildo vitfus^ rė--
ferendumo nutarimui. * r ’ ' Į r- .’

Pastaba: C. K. pa£s sau išsidirba taisykles^ kurios; n£tu: - 
ri but priešingos abelnai konstitucijai. 16-7-*G.K. šavo posė- 
dži uose^surp šo protokolus,kurie yra. -pri^tatįr^* susi važią vi*:x-.X' • '4 
mui peržiūrėti/ ,17—C;K. nariai negali but išrinkti į vieti- ’ ‘
nių organizacijų ^valdybas. 18—C. K/ renkamas. vieniems ”
metams. 19 ^Kandidatus į c K. paskiria kuopos; išrinktais 
skaitosi tie, kurie gauna daugiausia-bal$t|.per *reterendumą. , ’

Pastaba 1. Referendumas kąndidątus pat^rtiiiA^.K^? 4 T- 
.uariaft. -r / f , J

T^asčabą 2. C,K. nariai atsako prieš Sąjungą už savo 3 
d^rbusL.. 20—Jeigu kuris nors C.K? na/yš dėl kokių aplinky- - 
bių’tūfėtų apleist C .K-tą, tai jūęyjėtąV laikinai užima likušife- 
jie O.K, juiriai, kol nebus yėK.iė^eręnduia.'^idk^s naujas na- .. . 
rys. 1—r Jeigu k urįs n ors -G K- narys įžafeiYoiyitf \neapken- .;.
,čiamu'@.l£- tėčiai ji kiti-C.K. nariai suspeiiduojk,4 ^eC.^ai^i- j? • 
nį nuospfėijBi—paliktu,JUJ.ne—-diftdtL^fe^ridum.’ ^7 “ 
■ "Į V’.-iv-' •- .03 i,*;; ■' T ■

' 7 uZ.^lRovaLafeiiį3tf rankraščiai.
W. Kornio—Ar gąj .kareivis- būtt -drūugu.^ JzIf;Kandel—Atsi

šaukimas į L. S. S.^kuopęs, Pranešimas liet.’’amerikiečiams; Kleve- 
lio-Išvien, V.S.K*reivėno-Šunų paroda; ZJank-Socijalizm^S il’ Re
ligija, K. J. Viranio-^Badaš, famsumaS it’baimė.*

P. J.Maskevičiaus—Ateik vasarėle; Papleištakio— Prie ko 
žengia žmonija!; M.G.Paukščiūtės—Tik ramiau, o viskas bus 
tvarkoj; P.Kiečio Balsavimas ar kulkos; Šiaurės Juozo—Nežinoža- 
mi tikros teisybės nesipeiškit.

Iš Europos.—Jovaro—O ko jie nori! (eil.); Z. A.—BuržuaziŠ- 
kos ir smulkiai-buržuaziškos sriovės socijalizmo; «Darbininko 2o-x 
džioj» Redakcijos atsišaukimas.

%25c4%25afstatym%25c5%25absJl.Ru
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Rašyti reikia visados tik juodu rašalu ir tik ant vienos pusės po- 
pieros, neperšviečiamos; viršuje palikti bent dvi eilutes neužrašytas.

Žinios tūri būt teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgų 
privadžiojimų ir pamokinimų. Žinios iš darbininkų gyvenimo visados 
bus patalpintos.

DeLancey, Pa. Čia gegužės 1 d. atsibuvo balius, kurį 
parengė vietiniai pirmeiviai. Tik dėl oro blogumo žmonių 
mažai atsilankė. Draugai ir draugės iš DuBois atsilankė vi* 
si, kurie tik galėjo. Viskas atsibuvo kopuikiausiai. Tik 
vietinis katalikų kunigas J. Zubrickas pasiliko dideliam ne* 
smagume. Nuėjau į maldinę pasiklausyt, nes nemaniau iš
girst ką nors apie socijalizmą. Taigi ir išgirdau—ir kaip 
juokingai. Aiškino apie dūšios peną ramiai,, anfgalo, kaip 
botagu užgautas, suriko: «Nie bierzcie, parafianie, ani do ręki 
socjalistycznych pism. Bo nįe tylko zatruwa duszę i cialo ale
1 želazo się truje od tej niemoralnošci#. (Neimkit, parapijo- 
nai, nė į rankas socijalistiškų raštų, nes netik užnuo
dija dūšią ir kūną, bet ir geležis nuodijąs nuo tos nedory
bės).

J. Z.

Kenosha, Wis. Gegužės 9 d. 58-ta kuopa L.S.S. pa
rengė prakalbas Schlitzo salėje. Kalbėjo drg. A. S. Rauli 
naitis iš Springfield, Ill. apie tai, kaip kapitalistai išnaudoja 
darbininkus. Lietuvių buvo apie 30, tarp tų viena moteris... 
Svetimtaučių buvo vyrų ir moterų apie 60. Vytautas Bra- 
ževičius dekliamavo eiles. Tą pačią dieną vakare atsibuvo 
58-tos kuopos prakalbos Racine, Wis., Liberty salėje. Kai 
bėjo vėla drg A. S. Raulinaitis ir drg. F. Dručas iš Mihvau 
kee, Wis. Žmonių buvo apie 20, tarp tų viena mergina

2 draugai įsirašė į L.S.S. ir iš 5 sąnarių susitvėrė kuopa L S 
A. Per abu susirinkimu aukų nerinkta.

Tą l)uvqs>

Thomas, W, Va. Kaip visur, teip ir Vakarų Virginijoj 
darbai slenka silpnai. Lietuvių mųsų miestelyj gyvena ne
toli aštuoni šimtai, ale galima sakyti, nėra niekam žinomi, 
kaip tik aludėm. Nematysi laikraščių, išskyrus keletą ypa
tų, kurios skaito. Tamsuoliai skaitančiųjų labai neapken
čia. Tai vis turbut per pasidarbavimą dūšių ganytojaus, ku
ris baisiausiai žodžiais išplūsta laikraščius ir jų skaitytojus, 
išskyrus vien tik ((Šaltinį)), kuiį nepapeikia, bet liepia da už
sirašyti.

Laikraščiu Skaitį/tojas.

Brooklyn, N. Y. 1-mos gegužės—darbininkų šventės 
apvaikščiojimo konferencija, susidedanti iŠ atstovų Siuvėjų 
Unijos 54 skyriaus, L.A.Uk.Kliubo, L S.D , L.L.D., D.L.K. 
Ged.D., L.A.D., Moterų P.S., L.S.S. 53 kuopos ir L.S.S 19 
kuopos,—parengė gegužės 4 d. didelį susirinkimą—prakal
bas, dekliamacijas, dainas, po N101 Grand St. Publikos 
buvo pilna svetainė ir linksmai praleidome darbininkų šven
tę, nors ne laiku, nes negauta svetainės. Kalbėjo J. Šaltis,i
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J. Šūkis ir P. Dubickas iš Philadelphijos. Dainininkų cho
ras padainavo kelias tautiškas dainas; drg-ė O. Ripinckiutė 
dekliamavo ((Pirmąją Gegužės)). Viskas gerai atsiliko, pub
lika buvo užsiganėdinus.

Tik vienas daiktas negerai: delegatai kvietė drg. F. Ba- 
gočių, kuris žadėjo būti ir męs pagarsinom tat plakatuose. 
Jis nepribuvo. Priežastis ta: ((Vienybės Lietu koresponden
tas išrado būdą,kaip jį sulaikyt ir pasiskubino prieš prakalbas 
apskelbti laikraštyje («V.L » N17), kad ėsąs kviestas ir cneis- 
vengiamasu Bagočius. Korespondentas tokiu budu užgavo 
ne vieną Bagočių, bet visų minėtų draugijų delegatus, o per 
juos ir pačias draugijas; sulaužė jų nutarimą ir paliko ant 
juoko. Toks korespondentas yra tikru provokato
rium, ypač kad pasislėpęs už laikraščio redakcijos teisii|, 
kad gali ką nori rašyt, pravardės nieks nežinos, ir tu, snipe- 
provokatoriau, busi gal visų gerbiamas. Pas mus labai įėjęs 
į madą niekinimas viens kito. Tankiai išgirsi net susirinki
muose: «kryžiokas», aasilas# ir t.t. Bet tai bent daro nepasi
slėpęs ir tokių niekintojų, šmeižikų gali pasisaugoti.

6r.

Meriden, Conn. Gegužės 2 rą d. atsibuvo prakalbos, 
kurias parengė 16 kuopa L.S S. Vietiniai lietuviai beveik 
visi buvo susirinkę į prakalbas ir klausėsi atydžiai.

Kalbėjo drg. Michelson iš So. Boston, Mass, dviejuose 
atvejuose: apie pirmos gegužės Šventę, kaip kapitalistai iš
naudoja darbininkus ir apie girtuoklystę, kokią blėdį ji neša 
žmonėms. Tat daugeliui nepatiko.

Drg. P. Precevyčiutė iš Waterbury’o, padainavo skam
bindama pijaną šias daineles: «Dėdienė», «Paukšteliai mieliv 
((Lietuvos grožybė#, ((Marselietę#, Prie ginklo ei tėvynės su* 
nųs». M. Jokimiutė dekliamavo eiles.

Rinkta aukos pašalpai J. Kačergiaus šeimjnos ir užden
gimui to susirinkimo lėšų. Suaukauta $6.90. Prie to da 
prisidėjo likviduotoji «Jaunų Vaikinų Draugijėlė# 75 c. Atė
mus lėšų $3.15, liko J. K-iui $4.90. Pasiuntė Rev. Rėm. 
išdininkui drg. J. O. Sirvydui.

K. Liutkus.

Wilmerding, Pa. Šiame miestelyj dabar švenčia didelė 
bedarbė; geri republikoniški laikai gal duos nevienam suprast 
žadėtas geradėjystes prez. Tafto, kai duonutės nėr. čia lais
vesnių pažvalgų žmones labai persekioja airių kun., nes jam 
viską praneša geri katalikai lietuviai, pažymėdami vardus, 
pravardes ir kurioj dirbtuvėj dirba. Kunigas pasistengia, 
kad toki butų pavaryti iš darbo. Vieną per jį jau pravarė 
gerai susipratusį ir gerą L.S.S. narį. Čia tikrai juodašimtiš
kus darbus mus geri katalikai atlieka.

Per trusą 57 kuopos L.S S. buvo suorganizuota jaunuo
menės vakarinė mokykla; bet jau paliovę lankęsi, pabijojo, 
kad šilumoj nesutirptų.

Balandžio 23 d. vidurnaktyj Watkins gatvėje du serbai 
papiovė lenką, Klamušą, bejieškant jam savo pamestus ar 8^ 
centus pinigų. Piovikai suimti.

A d, gegužės tapo paminėta su prakalboms, kurias įreu-
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gė 57 kp. ir 117 kuopa LS.S. Kalbėjo B. K. Kondratavi
čius ir A. Keršis. Žmonių nedaugiausia buvo.
Į 8 d. gegužės 57 kp L S.S. įrengė balių; gana puikiai nu- 

[aoekė. Laimėjo apie $75.
Vietinėj serbų bažnyčioj kilo nesutikimai: parapijos iž- 

liniukas nenorėjo duot knygų peržiūrėt; knygų peržiūrėtojas 
paketino eit saukti policiją; jam beeinant iš bažnyčios t r epai s, 
pvo bonka į galvą ir pargriuvo. Atlėkė policija, paėmė iž- 
dininką, kuris leido bonką, ir parapijos knygas nunešė į po- 
liejos stotį; ten jas peržiurėjo.

Savaras.,

Yonkers, N. Y. Darbai čion eina ne blogiausiai, bet be
dirbi^ nestok uoja, prie kiekvieno fabriko kasdien žmonės 
didelėms kuopoms darbo laukia. Lietuvių Čia randasi apie 
keletą šimtą; apšvieta tarpe jų (išskiriant keletą) žemiausia- 
ne laipsnyje stovi; trūksta čia agitatorių, bet ir energiškiau- 
aas agitatorius pamatytų vargo, jeigu pasiryžtų budint tam- 
tybėj miegančius. Dabar manoma įsteigt lietuvišką aviny- 
čią, kaip jie vadina arba bažnyčią. Dabar iš kitų miestų ku
nige parsik viečia.

Yra čia dvi liet, pašeipinės draugystės, S. L. A kp ir L. 
SS. kp. Pastaroji nors ir pirmžengystės vardą .tur, bet 
pinnžengiškumo neparodo, nariai vienbalsiai tvirtina, jog "no-* 
rint but socijalistu, reikią įsirašyt į L.S.S. ir gaut jos organą' 
(Kovi|», o svarbesnius socijalizmo darbus, esą, mokslinčiai 
atliks. »

Draugai! neatsidėkime ant kitų; darbuokimės vyriškai.
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Spring Valley, III. Vietiniai pirmeiviai lietuviai, kaip 
kitais metais, teip ir šįmet rengėsi įtaisyt prakalbas ant pir
mos gegužės. Italai patarė, kad butų gražu parengus tarp- 
tantiską apvaiksčiojimą ir prakalbas. Sutarta rengti tarp- 
tautiską. Manyta paimti beną ir pereiti keletą gatvių nors 
ra menka paroda; bet pasirodžius, kad daly vau tojų iš italų 
pusės bus mažai, o lietuvių tam prijaušiančių ir nedaug, 
lėšos už beną ir t. t.— tada tapo parengta tarptautiškas susi- 
rinkimas 2-rą d. gegužės po pietų. Žmonių suėjo mažai; 
daugiausia lietuvių Atidarius susirinkimą Joe Cornui (ita
las), kalbėjo angliškai John Murray, sekretorius National 
Political Refugee Defense Lygos, apie Meksikos darbininkų-
sąlygas kokiose jie yra ir apie Meksikos revoliucijonierius, 
ypič tuos, kuriuos Jung. Valst. valdžia laiko kalėjime. To
lins kalbėjo A. Vienbiskis, lietuviškai (buvom kvietę lietu- 
rjkalbėtoją iš Chicagos, bet dėl nekuriu kliūčių nepribuvo) 
Arthur Caroli kalbėjo itališkai. Jaunas garsus kalbėto
ju labai sujudino tuos, kurie jo kalbą suprato. J. P. 
Thompson kalbėjo angliškai apie darbininkų būvį ir reika
lingumą vienybės. Buvo rinkta aukos Marijai V de Gana-? 
les, moteriai užmušto Meksikos revoliucijonieriaus. Surinkta 
|13.26. Pabaigoje tapo priimta rezoliucija;—laikantės tarp-, 
tautiško solidariškumo, visokiais budais stengties gelbėti į. 
nelaisvę patekusius draugus, kovojančius už visuotiną laisvę 
ir gerovę visos žmonijos; išreikšti smarkius protestus Meksi
kos ir kitoms valdžioms naikinančioms žmonių laisvę, ir ’ rei- 

kalanti nuo Jung. Valstijų, kad šiųjų valdžia atsisakytų tar
nauti despotiškoms valdžioms ir neleistų šnipams areštuoti ir 
kišti į kalėjimus žmones kovojančius už laisve. Teippat ta
po išrinktas vietinis tarptautiškas komitetas, kuris darbuosis 
apie gelbėjimą į nelaisvę patekusių revoliucijonierių pagal 
N. P. R. D. Lygos programą.

A. Krajauskas,

Troy,. N. Y. Gegužės 8 d. susirinkę į varduves Stanis
lovo Zarembos svečiai ir viešnios atsiminė ir apie mųsų bro
lius kankinius, kurie nyksta Rusijos kalėjimuos ir ’Liberijoj, 
ir sumetė $3.35. Aukavo‘Osvaldas Pilypas, ~A. LĮąnįunąs^. 
J. MarkųsaKP. £ą|vęnas, J. Danielius, J. Danjunas;.S‘. /Da< 
niunaičia, M.• Lątvįnįęnė, F. Kudžiauskas, L. Zaremba^ ”P-. 
Trumpaitis, M. Dąniėliėnė, A. Dirkus, J.: Trumpaitis; K. 
Trumpaitis, Z. Valan&ejus, A. Pilipas’ Amelija Pilypas, Bro
nė Pilypas, A. Matulaitis.^ Aukos tuo •pasiųsta į jcKovosdV 
Red. - į /, h—* •• f k r' ' *<- -•

-.'Z- A,J)aniuna8< -• 'j fc. į 1 . t. X S» J 4 *• . • - *
* 7.7 ’ C- [isy 9

Detroit, Mich. Kąįp.lpjiir^ teip i-r pas mus lietuviai 
labai tamsiai gyvena. , Nors nusitvėrė LS.S. 116 kuopa, ale- 
į susirinkimus labai mažai sušįaį^het gėda atidaryt., suširin- • 
kimą. Buvo sutarta 1 d. gegužes ap’vaikŠčiot darbininkų 
šventę, prie to prisidėjo apfe' *20: orgąų ižą ei jų visokių* tautų. 
Pradėjus žmonėms rinktis užėję policįja.ir norėjo atimti rau
donas vėliavas. Žmonės pasipriešino nenorėdami j.atidpot, 
tai poliemonai kai tigrai išalkę žmogaus kraujo, puolėsi .raiti 
ir pėksti ir mušė lazdom.kas, papuolė po- ranka. ZKftttš- ir 
visai nesuprantančius kas do apvaikšČiojimas’ bile raudoną 
naktaizą turėjo, tai mušė. Sutarta nuo parko tnhrąuot į,Ar- 
beiter salę, tai ir ten stovėjo policnjonai.ir niekam aįti prieit 
neleido. Tiktai vakare pavelijo susirinkti. ’ Žinomą, žmonių 
susirinko labai mažai, ba buvo įgązdinti.\ Buvo prakalbos 
visokiose kąlb.oso, išskiriant lietuvišką, ba-neturim jokio kai] 
bėtojaus.... Angliškos gaziėtos skelbia- <prž?zastį kraujo pra
liejimo: ėsą, nebuvo Amerikos ženklo (yęljąvos). ; • Bet 'apie 
tai išsitarusį ir aš pats kiekvieną sukritikavai,-.įes- policija 
negalėjo žinot“ bą žmonės tik pradėjo rinktis ir vįsoįi ženk
lai.buvo popierose suvynioti. : v / •

. . i e t vinto '
, r Išeivių Atydžial.-'r.^cr

Užsienių diehraSŽiįii rašo, jog Prusų ya?džįa pastatuojų 
laiku pastebėjusi; khd'JĘusijos išeiviją,' keliaujančius per Ry«- 
tinius Prusus.į£ jtotętdajną Arųeril^p, .gabenanti kažin-ko-; 
kįa sla^arsušitvėrusl lai vynpJįnijar _ .f:

Prieš Jokį nel^alĮnį?jišęiviųrfgabenimą.Pru§ų:vidau§ ’dk- 
lykų>ministeris įdavęs vįsfemsrpolicijbs ir geležinkelio :kon- * 
tfoiės valdininkams paliepimą; gri-ebties^kucr-ašlriausių prier-' J 
monkpi’r-erie^Skai bausti«j5ajikąltėlių? vadovus.*' 1* .

” ’KokTa bausmė? laukia išeivių, laikraščiuose ne pa-
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rašyta, bet galite patįs lengvai suprasti, kad Prūsų adminis- 
traeoriai nepavaišįs jųsų paukščio pienu.

Taigi, tautiečiai, bukite atsargus, neklausykite neištiki
mų agentų, kad jie jums ir aukso kalnus žadėtų

Aleksandras Purickis.
(Viltis)

Kronis, Vilniaus gub., Trakų pav.— Tarp šios apy
linkės žmonių susipratimas menkas: laikraščių niekas neskai
to. Žmonės neturtingi, tamsus. Girtuokliauja baisiai.’ Da
bar Kronise stato bažnyčią ir turi jauną kunigą, Joną Ku
nigėlį, kuris socijalistų nekeikia teip, kaip kiti Lietuvos ku
nigai. Daugelis iŠ Amerikos siunčia Kroniaus bažnyčiai pi
nigų vardu Darsūniškio prabaščiaus, kun. Juzefovičiaus. Jis 
gi pinigus pasiima sau ir neduoda Kroniaus bažnyčios reika
lams.

A. V-kis.

Provokatorių darbai ir areštavimas daugelio ypatų.

Suvalkuose kovo mėn. 1906 m., iš areštuotų kameros 
Suvalkų miesto ligonbutyje, tapo paliuosuoti 2 politiški ir 2 
kriminališki kaliniai. Šie paskutiniai po kelių dienų tapo 
pagauti bevagiant.

1907 m. Vilniaus stotyje suimta Vincas Mickevičius, 
lietuvis, kurį Vilniaus rūmas nuteisė 3 metams tvirtovės. Da
bar gi jisai jau kaltinamas ir už pabėgimą iš ligonbučio. Ši
tasai dalykas išėjo aikštėn tiktai pavasarį 1908 m. Suvalkų 
policmeisteris Tomaševič, užsimanęs įgyti garbę ir paauk šti 
nimą, surado kai-kurį Adomą Ručinskį, kurisai nurodė neva 
dalyvavusius išliuosavime iš ligonbučio pažįstamus savo dar
bininkus ir inteligentus, o teipgi ir staliorių Jarmalavičių iš 
Kalvarijos. Nutarta ir sustatyta protokolas, kad Ručinskas 
ir Jarmalavičius drauge su kitais paliuosavo iŠ ligonbučio 
aukščiaus minėtuosius areštantus. Kadangi iššauktas iš 
Kalvarijos Jarmalavičius nesutiko pasirašyti po šiuo protoko
lu, tai policmeisteris pašaukė sargybinį ir liepė mušti Jarma
lavičių; mušė, pakol jisai nesutiko pasirašyti po protokolu ir 
liudyti prieš visas «nutėmytaf» ypatas. Kaip jisai liudijo, 
galima numanyti iš to, kad neva dalyvavusius paiiuosavime 
nurodė policmeisterio vežėjas, sena miesto gydytoja ir tyri 
nėtojas. Su pagelba tokių įrankiu, kaip Jarmalavičius ir Ru
činskas, tapo suareštuota apie 30 ypatų, kurios nieko bendro 
su išliuosavimu neturėjo.

Policmeisteris, išklausinėdamas anštantus, pasinaudojo 
sprenžinine lazda, sukuria mušė visus ir privertė sakyti, ką 
jis norėjo... Jam padėdavo žinomas Suvalkų kalėjimo bu
delis Pizalski. Juodu darydavo tokius dalykus: pasišaukę į 
kantorą Buračevskį, nuteistą kalėjiman už vagystę pasakė, 
kad jam pils ant kūno ištarpintą šviną (tasai švinas čionai 
jau buvo parengtas), jei nepaliudys, kad laike paliuosavimo 
girdėjęs balsus dviejų Liubavičių; kada jisai sutiko, tai davė 
jam 25 rub., o kaip tik pasirašė po protokolu, tai buvo su
muštas ir pinigai atimti. Kolodzieiskiui teipgi siūlė 25 rub., 
jei jisai pasakys, kad žinąs stud. Jaščoltą. Kadangi Kok 

nesutiko paliudyti, nes ištikrųjų nepažinojo Jaščolto, tai 
vo sumuštas. Jeigu nepasisekdavo reikalingų parodymą || 
gauti su pagelba kardo, nagaikos ir kumščios, tai griebtai 
degtinės, su kurios pagelba norėjo išgauti parodymus nuoM 
piegino, Jarmalavičiaus ir Špinderio. Be to dar pasinawb| 
davo drėgnu karceriu, į kurį sukišdavo ant kelią sąvaiafl 
tuos, kurie nenorėjo neteisingai liudyti prieš kitus ir prida
vė.

Už paliuosavimą iš ligonbučio kaltinama pagal 309 fl 
26 ypatos: 1.) Jaščoltas Vladislovas, studentas matematika 
Peterburgo Universiteto, 2) Halickis Vincas, Seiną komi»E 
riaus raštininkas, 3) Gurnickis Karolius, užveizda is pi 
varko Ochotniki, Seinų pav., 4) Tomaševski Broniata. 
Peterburgo lenkų dailės draugijos sekretorius, 5) Todw 
kis Juozas, knygų aptaisytojas iš Vaišavos, 6) Liubami 
Kazimieras ir Stanislovas, siuvėjai, pirmas iš Minsko, o iž| 
ras iš Suvalkų, 8) Voiciulevič Stanislovas, Suvaiką ligoniu, 
Čio tarnas, 9) Gerbut Bronislovas, staliorius iš Suvalkų, llfi 
Bolechovič Aleksandras, sliesorius iš Suvalkų, 11) Sapiega 
Dmitrij, sliesorius iš Suvalkų, 12) Nej’us Petras, konditierinj 
iš Suvalkų, 13) Rimkevič Aleksandras, staliorius is SeinųI 
14) Rusinskis Vaclovas, virėjas iš Suvalkų, 15) Naumow 
Jonas, kalvis iš Suvalkų, 16) Olševski Boleslovas, tėpliorii 
iš Suv., 17) Kapustinski Jonas, šiaučius iš Suv., 18) Kok 
dziejski Stanislovas, šiaučius iš Suv., 19) Binda Juozas,ši^ į 
čius iš Suv. 20) Vasilevski Hilaras, šiaučius iš Suv,, 21)1$ | 
valčik Pranas, šiaučius iš Gardino; 22) Brzezinski Felita 
šiaučius iš Suv., 23) Elitzer Rafael, feldšeris Suvaiką lig* I 
bučio, 24) Ručinski Adomas, tepliorius iš Suv., 25) Janų 
lavičius Eduardas, staliorius iš Kalvarijos; šituodu proved 
toriu, 26) Mickevičius Vincas. — Beveik visi lenkai; ifib I 
rus Sapieginą—rusą, Elitzerą—žydą ir Mickevičių—lieti® 
Visi jau metai kaip sėdi. Teis juos šį pavasarį ar vasarį 
valkų apskričio teismas.

Be to dar septyni iš jų (Jaščolt, Gurnicki, Tomaaeiii | 
Bron., Tomaševski Juoz., Olševski Bol., Ručinski ir JiflK 'OĮ W 
lavičius) bus teisiami pagal 102 str. už prigulėjimą prie 1*1 
kų soc.-dem. partijos. Juos teis Varšavo teismo rūmas* 
denį šių metų.

f Tiktai
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J. M. j

yRkiohmond 
Kalvarijos Kalinu .jB TeL: K<yi

Kur tiktai gyvuoja nuosavybės teisė, kur viskas sail* “ N. 6-th St. 
jama pinigais, ten apie teisingumą ir visuomenės gerovę m Jąnharkis tai 
Ii būti nė kalbos: ar gi tu gali prileist, kad brangiausi M* 
yra netikusiųjų rankose ir ar gali pavadint laiminga tott. v‘Und0B: g 
valstybę, kur visuomenės turtas yra laimikiu rankose keleW ---------
žmonių, neprisotinamų įvairiais smaguriais, kuomet niA 4|į ,
žus ta nuo skurdol Thomas MoK‘ BmaHjl

t JONAI 
Ukiškai-LiPinigai už vis daugiausia yra prifžaščia blogą įstatai 

ir netikusių papročių tarp žmonių: jie užveda nesutiki^ 
miestuose ir išveja gyventojus iš jų namų; tai jie pasturf 
gražiausias dūšias prie to, kas yra begėdiškiausiu ir preio^ t . ; -BĮ Edgemoid
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No. J. 82. LAIKRODĖLIS
I Tiktai $3.95, mūši) draugystes sąnariams už $3.55.
i Labai pulkus nuolatinis kalendorinis 
hlkrattUs, kuris visada parodo sė-, 
Indu, minutes, valandas, sauvaltes ir 
gUtslo dienas, mėnesius Ir visada parodo 
hip mėnulis stovi. Užlaiko labai gerai* 
lilkąir yra pilnai per mų*ų firmą gva- 
rtDtuotas. Prysakys labai puikus, 
titalBto rodyklės ir su auksiniais pagra- 
iinimls. Kitos firmos parduoda tą patį 
lilkrodeijuž kelis kartos daug lauš, bet 

: af paleidome už tą prekę, kad apgarsin- 
llnyųplrklystę, nes norime parodyti sa^ 
TOtoutiečams, jog męs galime parduoti 
premluB ta vorus Ir plglaus kaip svetim- 
ąičhi, nes mqsų firma yra labai didelė, 
Irnv pirkdami daug ant karto, pigiai ga
line pargabenti is Europos arba imti nuo 
lyrikos fabrikų.

BelenciugCliq duodame už $3.95, mųsu 
kaustės sąnariams už $3.55, o su auk
sui (gold filled) labai puikiu lenciugė- 
iiiul|495. Kiti parduoda tokius lenciu- 
gtiinpb keliollką kartų dauginus kaip

Km prisius pinigus per paštą, laikro- 
diliituojaus bus išsiųstas per paštą mų- 
ųta'tu, bet jeigu kas nori užsimokėti už 

tavurąuierpreeo.tada siusime per ezpresąlr pirkėjas užsimokės visusprisiuntlmo kaštus.
Puntpų draugystę gal ima gauti visokius tavoms pigiau kaip kitur Męs turime savo 

įpueturą ant M2 Lombard St., Philadelphia, Pa., atliekamu vlankins drukoriškus darbus 
k išleidžiame didelius kataliogus nuo visokių tavorų visokiose kalbose. Ant pareiksdąvi- 
aopriei[|8ime mąsų kataliogus dovanai. Prašome prisiųsti savo ir draugų adresus.

M^snesiūlome ir negarsiname jokių tavorų uždyką, apart mųsų kataliogo, bet parduoda-. .• 
negeras terorus piginus kaip kiti. Tie, kurie garsinasi ir prižada duoti ką nors už dyką, 
risi yra prigavikai ir nuo jų reikia saugotiesi, nes už dyką tavorus duodant niekas prekys
tėj negali varyti. v

MąBi| yra tikra lietuviška ko-operatyviška draugystė Ir kiekvienas gali prie mųsų drau
gystės prisirašyti. Akcijos yra po vieną dolerį ir atneš ne mažiau kaip aštuonis procentus 
hsmetą Prigulinti prie mųsų draugystės gali tavorus pirkti 10 procentų plgiaus kaip 
kiti Cžkviečiame visus tautiečius prie mųsų pirkliškos draugystės prisirašyti nors su vie- 
iiddtfifl. Pinigus siųskite per Money Order is pašto arba registravotoje gromatoje.

ARAS TRADING ASSOCIATION, Dept. No. 1 P.O.Box 722
416-418-420 8. Broad St. Ir 942 Ložibard St. ’ ’ PJ

PHfLADELPE11 A., PA.^TT. S. A.

J. M. Makurat
Graboriufi ir Balsamuotojas

Atlieku viską atsakančiai, gerai, greitai ir pigiai.
1112Richmond St., Philadelphia.

Tel.: Keystone 4275 D. east.

1 Geri dantys yra neatbūtinai reikalingi gerai 
pakilai, todiJl nueik pae de n tįstą

Dr. J. I. Halpern
868 N. 6-th St. Philadelphia, Pa.

Jis sutvarkls tavo dantis už žema preke, 
tankia dantis be skausmo, indeda naujus. 
Wn lenkiukai.

Valandos: Dienomis 9 iki 8 vakare.
Nedaliomis 9 iki 4 vak.

Telefonai: 
Bell Kena. 36-18-A 

Keiatone East 42-21-D

No.22

I giausiu žmoguje ir išmokina jas paversti visdkį daigtąį blo- 
| w nelaimę. ' .

S of-o kl'ė s. (senoyėa.&rozofas)?'.
£•** v «« 4 ’ i' t •

' / 1»; •. --ffasos dėžute; <
i • A1 v.i t i n i u i. Neturėdami po. ranka. Bjusijos^stdtymų, ne- 
; turėdami nė draugo—Advokato kurs dykai pMiškiūtų*kląusiinus, -. 
-negalime visų smulkmenųzžm6l?apie tai.; į. Badosi-kad turėtų ati-

• tarrikut savo termin'??/ į<& tarnavimo aipžipfr nebuitį pasibaigęs
I (apie45m. amž-) k'J. - F •»- * • ’-i’-'***

Eastono K: uopd s H o misi j ai. Draugai gerat.pa-
I tėmij ot—netalpinu klausim ų apie J^C.Š, kąįp ir&pie'k ižas y patas. •• 
; Netalpįsiu ir jus tųžklbusimo*. Taf jnano pjięderEėė' Setallpįnt.Ą TaiL^ 
i galite susivažiavi-mui^arba centro T<-tui. priduoti - T .' --

9 O. V.R. Eilės ifeįmka. ‘
J.Lelioniui. Stratpšm^apte'«plhkertonavimus» patilpo į areby

i vą, prie kitų tos rūšies^ straipsnių., _ .. •; • ’ ’ •

bėlėiTJefielionię.la^ŽF. :

Tatai patilpo «Kdvos» ’Dabar Collins. Med. Insti
tute rašo mums laišką, ką į jis^tibturejęs Jokio pacijento pra
varde Jonelionis ir kad zJuMftktak dabar ’esąs visai ant lėga- 
liekų pamatų, ir tokiu: b'tfdu JiašiYodo anas skuūdžis neturįs^ 
pamato. ‘ . |

Rusiškas JMotariusas
Sutaisau visokius dokumentus, kontrak- 

’ tus, užstatomybę; paliudiju paraszus, su
taisau paszportus ir visokias valdiszkas po- 
pi eras. — Perku ir parduodu namus ir 
apsaugoju nuo ugnies [insurance]. Duo
du rodąs. Sukolektuoju pinigus, skolas ir 
randas. Visi reikale kreipkitės pas mane.

Žemiausios prekes už tarnystę.

Paul M. Myers
N. E. Cor. Franklin & Poplar St;

Philadelphia, Pa.

JONAS F. BAJ 
į Lekiškai-Liėtuviška Stainė 
fiunnei Philadelphijos dalyj. Arkliai ga
in! kiekvienoj valandoj veseilioms, krikš
tytoms, pagrabums ir pasivažinėjimams. 
2W1 Edgemont St., Phila., Pa.

J. Pomerantz į GEORGE BELAMTSKIS
Nuo šio laiko 1215 S. 2nd St- Philadelphia.

METUVIŠKĄS SALIUNAS....
slą veltui su la
bai graze is rė
mais su kięk-
venu tuzinu fo
tografijų už vi-

C sai žemą prekę.
739 So. 2nd St.
Philadelphia, Pa

Lietuviški kve-, 
pentie iga ra i, 
geniausia, degti
nė McHenry, 
Treiner ir kjtu. 
Linksma vieta,* 
gerbia ;pątarna- 
inas, grin a- -lie-; 
' fu viską kalba.

:u

a.
Tile vieriq. .aptiek:a 

visoj Philadelphljoį kur galima susikalbėt 
lietuviškai ir.aptufėtMelsvgus vaistus. Di
džiausia ktajava'kptiėką'D ro Pharmacy J. 
PinionžEK. kurioj ‘dA^fiuojas teipgi krajavas 
aptiekortus S* Jonkus /Usthvys). .01 a gasit 

visokių liek^rdtų. cTRasit visada daktarą.

’ JPHULAJ) A.

Ą^KOS. ; / -
Del pašelpfjai ir ‘ •

ji) i€jm^iai.^
‘M. MikolavlčlėriGį ’A/Gavufls, J. Draugelis da
vė po 1 dol. į J.- M. Jasiulevlčiut*, ‘A’ ze^rdiys - •
—po50 ė.; V. Lietuynlnklotė J.,,Čiudlnas, V. ^ : *"* *' g
iRamanauskdsr' J. Mikolavičiug—po 25 c ; J.
Naikelienė»M^yikig'vJpoUSL,' M'Tampauc- 
kienė, 'A?S4rpafnieitf,. J. tadkolavičius,-;M;
Mitskiėne, J.'JwMtkowSkas—po lQę, ViSQ$5.8A b

Ankps pasįn5t^sT‘KčJ*‘i-vlo” redakcijai
- - -: 4 * a. M^btanetip ' - °

jjiok^Rdskoles Rateliui: . "* •

* Telefonas:
Bell Lombard | 

46—49
Keystone Main ■ 

70—81 A |
. į TukStanAaf pliku, žmonių atgavo Dulkius plan-1 __ .r. t
Wnosale parda-kus, sulą^^o-slinkime plauku. Duodam rodau y*;

. .. z.. ------------kajpisgvdytBlh^Cmąplauku, pu-1A sto^ugwaterffiily, Oonn.
s, niettud ff lytiška brada. Nuo-ko- % ’

iu'nžtrinu dkw. J^est^tų^^.padėkavordu Avkos Kučergiui:
laišku visokiu tantywMu. tuojau rašyk pas mus: J
---------------------------------------------------------------------------- --“i69 kp. A. per S. d. Valiulį

NAU1AS
Sust^priniųpjlf oi plauku.

vinetojaa tikraiTKAi pefjslška, L
.. ckue, didervines;gerinus In uzrn.- k * * * * * -i

bežiniu ir na
miniu vynu, Ii-;

kieriu ir šnapso visoje' Philadelphijoj, Pa.

'Simon Borowski
Pardavinėja butelkomis
Tannhaeuser Beer Į

Adresas toks:
736 So. 3-rd Str., Į

Philadelphia, Pa
Jei kam reikia kokių nors gory m , atšilai^ 
kykite pas jį, o busite pilnai užganOdin

‘ J. M. BRUNDZA Co, 
996—998JUjiqa dwas-, ■

50c

$2.60

Bj^£KL.¥Nf-N;{T.j yį$bs* Revoliucijos Reikalams'. 
*"1 1____ (!himiro III PnrRnn VnnfarannHo fcQ 1

Kevetnne Phone Main 14-28 . , - . "
Bull Phone Lonxb&fd-25b6 A.

- VlSlĖMS ŽINOMAS

DR. PHILIP R0VN0
423 Pine St., Philadelphia, Pa.

Priėmimo ( Iki 10 is ryto. Nuo 2 iki 3 P.M. 
valandos: 1 Nuo 6 iki 8 vakare.

Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

Chicago, III., Purėno konferencija $3.16
- • . •<“* J. O, Sirvydas.

Atydai 9-tos kuopos draugų.
i Susirinkimai 9-toe kuopos L.S.S. atsibuna 
kas pirmą nedOldieni kožno mėnesio svetainė
je J. Munro, 58 Public Square; prasideda 2-rą 
Įval. po pietų Pabaigus mėnesini susirinki
mą buna diekusilos.

Tad. draugai, jqsq užduotis yra sueit vi
siems ir atsivest pasalinių ypatų ant diskusijų.

9-tos kp. org. A. Valinčius.
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Pirkėjas atsinešęs arba at
siuntęs šita iškarpa, gaus 
10 per cent. pigiau. Labai 

•paranku. Visi juos rinkit.

ATKREIPKIT ATYDĄ > 
ir pirkit visus trankus geriausioje vyno sankrovoje. 
Mes turime daugybe užsieninio m vietinio gėrimu. 
Lorri-inA i kvorta nuo 50 centų iki vienam dol. 60 cen 
JjegVIIie | galionas nuo Idol. 75c. iki penkių dolerių 
California Brandy { 
California Vynas nuo 30 centu iki 1 doleriui 55 c. 
AKAKAS [Bum] nuo 75 centu iki dvieju doleriu. 
Vesėiliome perkant, duodam pigiau. Pirkėjams duodame 
gražias dovanas. Kalbam lietuvis , lenk., ruskai ir kitaip.

The Lithuanian 66 1Z £\\1 7T33
Weekly IW V (1

Lithuanian Socialist Federation of America
J, BALTRUŠAITIS, Editor .» -4-so:----- F. J. BAGOCIU8,

SUBSCRIPTION RATES 
in all parte of the World

Published Ew

Friday by tib

PRE N UM K RITA 
visose dalyse svieto

DR 
RlCt

M
Stlpresn

teiki

B. Z. JESS AR.
1748 OrthodoxSt. Frankford Philadelphia, Pa.

One year ..... $2.00
Six months .... i 50
Three months ... ,50

ABVERMISEMENT RATES
One Inch once ... 500
One inch one month - - $1.50
One in< h one year ... 15.00

All Communications should be addresed

Vieniems metams - - * PI
Sesiems mOneeiams * • U ■ 
Trims mėnesiams - i g

APGARSINIMU KAINOJ
Colis sykį - - - k I
Colis per mfinesį .... UI
Colis per metus - - M

Visokiuose susinėsimuose adresuoki: |

PIRMUTINE LIETUVIŠKA AGENTŪRA
“KO VA4-

A. M. STANELIS
1815 E. Moyamensing Avė. Philadelphia, h

PAIN E. 
mažinę sk 

2511

t' k*®1 
remkit s 
siradus ]Vienatinis Philadelphijoj ^Lietuvis Agentas

.LAIVAKORČIŲ IR 
PINIGŲ 
Siuntimo į 
Visas 

Svieto 
Dalis.

Jau išėjo is po spaudos

BALTBAMIEJAUS HAKTIS
Parašyta

PROSPER MARIMEES

Yra tai pamini 
prancūzų tikėji
mo [religijai ir 
diskusija. Ii* 
domus darbai h 
ralių, vyskupą, 
kunigu Ir n 
paslaptybės. Is 
skerdimas bur
notų lik tina 
n ak šia r# tote 
tanČIų Paryžiuje; 
ir dviejų Min
tančių ginčai te 
dievioiriiullte

Jeigu nori gerai ir greitai parvažiuot į Lietuvą, arba partraukt 
ką. iš Lietuvos, pirm, negu nueisi pirkt laivakortę pas svetim
tautį, ateik pas mus pasiklaust rodos. Parduodu laivakortes 

(šipkortes) ant visų vandeninių keliu, didžiausių ir smarkiau
sių laivų. Pinigus siunčiu per didžiausias bankas į visas svie
to dalis. Perrašau, parduodu namus, lotus ir farmas. Ap- 
draudžiu (inšiurinu nuo ugnies. Išdirbu daviernastis, valiu
kas popieras, išsirūpinu pašpartus, išdarau «morgiČius» bei 
lystus. Turėdami minėtus reikalus, kreipkitės šiuo adresu:

1815 E.Moyanieiisiiig Ave. Philadelphia, Pa

' ............... —

Baltramiejaus Naktis — Didelė Knyga, žin
geidi, naudinga kiekvienam perskaitymui. Čion 
tą rasi, ko kitur negali. Gaunama Lietuvoje 
knygynuose, o Amerikoje pas agentus ir išleidėją 

šiaip adresuojant: 
J. Naujokas

Madison Station, Box 189, NEW YORK, N. Y.
“ RAISTAS ” (The Jungle) iš Amerikos lietuvių darbininkų gyvenimo aprašymai 1M.

Kaina 
7 5c, 

Audekliniu 
Apdarau 

Idol.

i
•‘Kova,” “Vienybe Jjletuvninkų”Jr “Lietuva” prenumerata metams 2 dol, bet ku 

per mane nau)al užsirasys bile kuri iš paminėtų laikraščių, prlslunčiant užmokesd ai 
metus, apturės “BALTRAMIEJAUS NAKTĮ” DOVANAI.

L.
Lietuvi

2636 E.,
Te

NAl

NAUJAS IŠRADIMAS!
■ - ■ ■ SU PACiRI.FtA --
Chemijos ir Naujausių garsių išradėjų Mašinų
Nukvarbuojn visokius drabužius neardant.

Kam jums vaikščiot nudėvėtose bei nušutusiose dra
panose, jeigu už labai pigiai galite atnaujinti ir per- 
kvarbuoti visai neardant siūlių, kad ir seniausias dra
panas.

Męs, nuolat besidauginant kostumeriam, įtaisėme 
naujausio išradimo dažomąsias mašinas tam tikruose 
namuose pagal francūzišką nlethodą. Drabužius 
kvarbuojame kaip vyriškus, teip ir moteriškus, o teip- 
gi ir visokius'dyvonus, blanketus, firankas, portyerus 
ir 1.1., kokiais tik kas nori dažais. Teatrališkoms 
trupoms padarome kostiumus (drapanas) traukyje 
vienos valandos. Pavestą mums darbą atliekame ge
rai, greitai ir sąžiniškai. Kreiptis prie mųsų galite: 
ypatiŠkai, laiškeliu bei per telefoną-

JAN KUKULSKI,

STEFAN PAPIERNIK
Lenkiškas Bankierius, Laivakorčių agentas ir Publiškaslbl 

tarijus. -

807 S.Fronlii
352 N. 25 SI

PAEDUODA

LAIVAKORTES ANT
VINIŲ LINIJŲ | VISAS PASAULĖS DALIS. MAINO Pl» 

IR SIUNČIA Į VISAS ŠĄLIS UŽ KURSO KAINAS.

Kamp. 23. ir Callowhill gab i
Philadelphia, Pa. J

FREDERICK D. FELT’O SALI UNAS yra 
geriauHia lietuviams užeiga. S. W. Cor. 
Richmond & Allegheny Ave., Philadelphia Pa.

3032 Richmond St. - - 3005 Frankford Ave.
Bell Phone 45-59 A Kensington, Bell Phone 45-74 A. A Kensington.

Fhiladelpia, Fa.
Rusiškai IDTU ■T'TC!
Turkiška

312 Carpenter St.
Philadelphia, Pa.

Skaitykit 
.KOVA1

kokio r 
kožnan 
kuris p 
katalog 
triškų 1 
magiški 
tunkų 
naują j 
nų Vadi 
tam pri 
kalauja 
mui mi 
telius.

Ge
1112 S.

f, Lietuvio
2409 E. J 
Vlauoee reiki 
hrs viens r

421 $0.5

KKKUK 
8KAITYI

F<
Kiekvie 
garsiniu 
gausspi 
kito pa 

N<
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Every

IMPELLER
Stipresni muskulai t nu nieko gero nesu

teiki, jei tavo organizmą nalkys

REUMATIZMAS.

6 Manager

Geriausios visoj Philadelpliijoj 
Rusiškai-Turkiškos Pirtys 

15 ir 25 centai.'
Šiltos ir šaltos vanos 15 c. Atdaros kasdien 
iki 12 vai. nakties. Seredornls moterims nuo 

1 vai. po piet.
fiOK. GOO2>3f4JV

211-13 Vine St, Philadelphia, Pa.

1

Hff EX PELL Eli gerai {trintas tuoj aus su- 
dremnną Ir prašalina visas jo priežastis 

S Lr50 c. visose geresnėse aptlekose.*9

JBUokit;

• 124 
U»

pamatai 
l W 
I'Joel u 
a. Ia< 
urbei ka- 
pakopą, 
> « IV 
Ma.
19 bUffr 
k viena 
id)taka> 
iryžiafe 
u mln. 
inėal W 
aatallko

iliB.Fl.
F. Ad. Richter Co.

215 Pearl Street 
NEW YORK, N.Y.

s Lietuviai, visokiuose reikaluose 
ginkit savo vertelgas. Reikalui at
audus kreipkitės pas:

L. A. Ostapowicz
Lietnviškai-Lenkiškas Graborius.

O E. Allegheny Ave., Phila., Pa.
Telefonu Bell 397 Kensington.

na
linlM 
arais

oi.

mailiot

. bet tai 
otatpti

NAUJAS KATALOGAS

škasNi-

mt i

tide nebuvo lietuviškoj kalboj, bus 
tožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius io c. markėms. Tame 
kataloge telpa aprašymai, apie Elek
trišką Krutančių paveikslų mašinas, 
magiškas lempas, štukas, visokių ga- 
tnnkų knygas ir tt. Kas nusipirks 
naują juokingų dainų knygelę “Dai
ną Vainikėlis” kurios prekė 25 cent, 
tam prisiusime katalogų dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus tavorų po miestus ir mies
telius. Adresuokite:

i Geo. A. Pupausky & Co., 
na S. Leavitt St. Chicago, III.

Bell Phone 
Kensington 57- 88

S.Szveda

EDWIN M. SIPE
PLUMBBRIS Ir PEČIŲ INŽINIERIUS

2712 E. Allegheny Ave., Philada

Mano-darbas gali but matomas nau
joje svetainėje ant E. Allegheny Ave.

S. KONIECZNY 
3131 Richmond St., Phila., Pa. 

AKTISTAS-SKAPTORIUS 
, Dirba

Altorius, kozelnyčias ir kitas bažnyčion 
Įtaisas. Teipgl karūnėlės, šarpas ir ki- 

. tus dr-s<Siu darbus. Kreipkitės prie jo!

PINIGUS
AS. : I

jatv.

: Lietuviškai Lenkiškas Graborius : 
2409 E. Norris St., Philadelphia. 

Visuose reikaluose kreipkitCs pas savo tautieti, 
km rimu reikalus atlieka prlellškal ir pigiai.

It

BKEKKKKKKKK
SKAITYK! SKAITYK!

Varšuvos specljalistas
FOTOGRAFAS

Kiekvienas, kurs iškirps šį ap
garsinimą ir atsineš pas mus, 
gaus špilkų tų su savo arba keno 
kito paveikslėliu visai dykai.

Neužmirškit adriso:

Wolpe Studio
421 So. 5th St., Philadelphia, Pa.

■mxu

No22

> J ' ' JEI TU MYLI

GERA ARIELKA
Ptbrasyk mums tuoj, o aplaikysi paaiš- 

.kfpimą kaip gali gauti.
Visai'bykai Vieną Kvortą

L . \ * Geriausios tyros Arielkos. -
SECURITY, 421 Water St. Chicago'

Vardas
-Adresas ■* •

į

Nuo sausio 1 ęi4). d. s..m. pradėjo ėiti iš Vilniaus du 
sykiu per ūkio prekybos
n ė n e s į i . ir pramonijos
reikalams pašvęstas laikraštis^ " ••• '• Z- (.

Rašinėti «^emdfrbin»'pakviesti' šie žmonės: agronomas 
M. Jalovieckįč, agronomas J. Tūbelis, veterinaras .M. Veitas, 
veterinaras* J.^alk&uskis, d ras A. Vileišis, T. t)apgirdas, gi- 
rininkajs.P.‘Matulipnisį D. Šidlauskas, kun, V. Keihešis, uk. 
J. Rupšys, kuriu J.’Tumds; wk>A. Gineitis, kun.^Skkideris, 
A. M-kis, A; Žuvis, J.^Brakaiisk‘as ir daugjtitiį.* . -

G. W. Kownacki
2372 Orthodox St., Philadelphia, Pa.

Sal 1 tin as ir Vyriyczia
Geriausi Amerikoniški,-ir'uzrubeži-
niai Vynai, Likieriai,.-AtkI^os ir 
Cigarai. Atsilankykit pas tautietį!

* G w'ia'WMŪ*u>owOGQOQQQOOQOOQO0rt 
•3 , g
□ J\ iekvienas, kuris ateis pas q

g A- Margulis J. ’•* &
O pirkti vyno, arielkos arba kitų gėri- O 
Qmų, aplaikys gražiu dovanu — puikiu x 
SpKčkelę degtines, PamCginkit syk| q 
O tikrai rusiškų gėrimų—visada naudosi t O 
g Kalbam rusiškai ir lenkiškai g 
g A. MAUGULIS * g
q N.E. cor. 4th & Monroe Sts., Philad’a, q. 
O O
C OCOOOOGQCOOOOOOOOOOOOOCQO

Bell Phone 2477 Keyetone 4269 A

. ALEX. K0ZUCH0WSKI f.
Didžiausia sankrova arielkos, vyno, likie- 
rio, vietinių ir iš užsienio. Alus buteliu-! 
kuose Szmidt’o bravoro. Dirbtuvė mine- 

- rališkų vandenų.

Kalbam l.letuvlszial, lenklszkal, rūsiai Ir angllszkal.i
2728 E. Allegheny Av., Philadelphia.

Bell thoue: Frankford 454 D.

George S. O’Coiuior
4464 III CH NO N D S T. ■

PniLADJ^LPUIA, PA.

PLUMBKRlS- .
Pertaiso gaza ir sutvarlroTdtus daiktus 
reikalaujančius taisymo/1* Teipgi intai- 
so guzo, garo ir šilto vandens TtilumĮL

ST. KEMPA
2804-06 Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
Pristato vežimus veseilioms, krikštynoms, 
pagrabams ir tt. Jis yra vienintelis tikras 
ir teisingas tautietis. Prekes prieinamos.

Keystone Telefonas: Kast 42—65—A.

Žemdirbyje -TĮaŠpnia apie akininjrąvimą, apie ekir<tymąsi vlenaaGdžlaia Ir Ship išei- 
įkyrečiue gyventi; straipsniai apie prekyiriflr p^amonlją, apie gyvulių v^Aimą Ir auginimą 
apie pienininkavhną, bi^inink&vlmą, daržainkavimą, sodininkavimą, apie gįrių auginimą, 
apie vartotojų draugiją, flkfo ratelius, skollnkno^mpomąsias kasas^etraipeniai iš medicinos, 
rigijenos ir veterinarijos^ straipsniai avie namlnj^mott'rų ūkj .{vairioj 'smulkios p'ataĮtjęf- Akio 
prekybos ir p r amoni j ož knygų-trfuž valga ir-t/į^-- ' * - vV •*.' •

J

“Žemdirbys’’ neužsiima jokią politika. \
“Žemdirbys1’ rų^nįsi įk-fai.pakelti. Lietuvoje ūkį, pre-- 

kybą ir pramoniją. r' . >**.. * ;‘ * • ' \ •
'‘Žemdirbys” *kuSuprantamiausiai, kad kiekvienas '* 

aors mažai temokytas {žmogus lengvai galėtų suprasti -visą, 
kas jame/Tašoma. v .

“Žemdirbio” kaina nusiunčiant pačtar? mb., pusei mė-
;ų 1 rub. 50 kap , 3 mėnesiams 75 kap. ' •

Atskiras “Žemdirbio” numeris 15 kap. •
' ‘ Pinigus ir.rankraščius prašoma siųsti tokiu adresu:
goi:. Vilna, ytefano.vsKij.f^ja^tądt^toni^II^bandvlča,

. . . Redąkėia gnzety^4 ‘Žemdirbys*

Atyda!
^Tuo 1 mos Liepos paujh .adth.inis- 
tracija apims savo viętį. . Drau
gai, kurie esate ^skolingi už kny--' 
gas, laikraštį ar pašalinius darbus, 
afsitejiskįt-kaip greit galinia, -nes. > 
ndšmag'u perduot skolininku var
dus k-itiėirų 7 ^Visiem parašyt ne- 
gajima,>riėš .uė laiko nėr, .0 ir .poc-* 
daug ajisieitų.L-j . .

5?. J^ĖhffOcius^ Adm. •

i

w
I.

0

sfmiattsia
ja t 'Ljptilviška.. Banka

PhUarfetphljoje, Pa

Parduoda laivakorter ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tikintus J visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Fa.
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tuo

Šitos pigios prekės tikai ant trumpo laiko!

KONCERTINOS

OKARINOS

$4,75

Soprano

Alto

Basso

Contra Basso

111
112
118

116
117
118

Bb 
A

F 
Eb
D

Okarina (Perkūno kulka) tai visiems patinkąs instru
mentas, nes turi labai malonų, ypatingą balsą. Padirbta 
isz chemiszkai sutaisytos medegos, taigi nesuskyla ir ne 
sugenda. Užsisteliuojant paminėkite kokiame balse no
rėtumėt turėti.

F 
Eb
D

No. M. 53. Padirbta isz rožės medžio, 
20 raktų, puikus padabinimai ir 
kabės isz nikelio, dvigubos dum
ples. Mųsų preke tiktai, $3,50

No. M, 57. 20 raktų, isz metalo virszųs 
visokiose spalvose, labai dailus pada
binimai, dideles stiprios dumples, vi
sas instrumentas labai puikiai iszro- 

do. Mųsų preke tiktai --- $ 4,85

Koncertinos tai placziai vartojamas instrumentas Europoje, ypatingai Vokietijoje ir Anglijoje, o paskutinias metais kas kart placziau 
pradeda vartoti Amerikoje. Liežiųvėliai padirbti isz ko geriausios medegos ir puikiai sutaikyti dvigubi balsai. Balsas labai gilus ir meilus 
ir visiems patinka. PJaczios, stiprios dumplės, tai-gi lengvai galima Jszgauti stiprų balsą, o labai lengvo^ grajyti.

No. M. 52. Isž rožes medžio, 20 raktų, 
nikelio rinkės ir padabinimai.
Preke tiktai. $2,75

ras instrumentas.

j. M. 58. Rožės medžio virszųs, 20 rak
tų, labai dailiai iszdabinta, stiprios 
dvigubos dumplės, padirbta pagal an- 
gliszką pavidalą; stiprus, gana pla- 
cziai vartojamas Instrumentas. 
Prekė tiktai

Bb 
A 
G 
F 
E 
Eb 
D 
C 
Bb 
A 
Ab

No. M. 110 
No. M. 
No- M. 
No. M.
No. M. 114 
No. M. 
No. M. 
No. M. 
No. M.
No. M. 119 
No, M. 120 
No. M, 121 
No. M. 122 G 
No. M. 123 
No. M. 124 
No. M. 125 
No. M- 126 
No. M. 127 
No. M. 128
No. M. 129 Ab 
No, M, 130 G 
No. M. 131 
No. M. 132 
No. M. 133 
No. M. 134

30c 
30c 
80c 
35c 
85c 
40c 
40c 
43c 
43c 
43c 
50c 
63c 
68c 
85c 

$1,25 
$ M0 
$ 1,70 
$ 2,oo 
$2,40 
$ 2,60 
$ 3,oo 
$ 3,oo 
$3,50 
$4,oo 
$4,50

$6,25

No. M. 54. Virszus isz metalo, visokio
se spalvose, 20 raktų, ant kampų 
dailus padabinimai, dailiai iszda- 
bintos kabės, dvigubos dumplės, 

. Mųsų prekė tiktai. $4,50

H oo

a

cdplės; labai tinkama tiems, kurie labai 
daug grajija, Balsas ypatingai stiprus ir 
malonus. Dailioje, audeklu aptrauktoje 
skrynelėje su diržu. ------- $ 7.75
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No. M. 55. Isz rožes medžio virszųs,
20 raktų, nikelio dailus aptaisai, 
dvigubos dumples. Preke. $4,25

Reikalaujantiems prisiusime didžiausią illiustruotą kat aliogą visokių pirkinių dovanai. u c 1
Atlas Trading Association, Dep.No.1, P.O.Box 722. 416-418-420 S. Broad, 942 Lombard Sts., Philadelphia,Pa.


